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Nesenai nukrito ant. Moose; ris, kuri sudegė name, ant lavimai, krd orlaiviai ne-

Vis Atviriau Kalba Apie
Kariavimą Indo-Kinijoje

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstijų politikieriai vis 
atviriau kalba apie siuntimą 
kariuomenės į Indo-Kiniją ir 
kariavimą tenai, kaip kad ka
riavo Korėjoje. Paskutiniu 

I laiku pats viceprezidentas 
i Nixonas išsižiojo, kad JV tu- 
i rėš siųsti kariuomenę į Indo- 
Kiniją.

Jo išsireiškimas iššaukė 
nemažą sąmišį Jungtinėse

Maskva Pakartojo 
: Paliauky Pasiūlymą

Jaw miestelio North Star, kurio nukrito orlaivis. Netoli1 skraidytų virš miestų. Nelai- 
Kanados keleivinis orlaivis, .mokykloje buvo 390 mokinių, mė įvyko kariniam orlaiviui 
Nelaimėje žuvo 37 asmenys. Čia matote orlaivį ir namą 
Žuvusiųjų tarpe buvo mote- apimtus liepsnų. Kyla reika-

atsimušus į keleivinį virš 
miesto.

Katalikų ir Protestonų Religiniai
Lyderiai Pasmerkė Hidrogeno Bombas

LONDONAS. — Maskvos 
radijas pakartojo Ho Chi

1 Minh duotą pasiūlymą fran- 
. cūzams sudaryti paliaubas 
Indo-Kinijoje, kaip kad buvo 
sudarytos Korėjoje.

Ho Chi Minh, Viet Namo 
prezidentas, šį pasiūlymą 
francūzams davė lapkričio 
29 d. Francūzai, atsakydami 
į tai, pradėjo ofensyvą galu
tinam Ho Chi Minh jėgų su
mušimui. Bet ta ofensyvą su
žlugo.

ROMA. — Popiežius Pijus 
XII velykiniame pamoksle 
užsiminė apie atomini u s 
ginklus ir pareiškė, kad tau!- 
tų valdonai turi pamatyti, 
jo gtaika negali remtis grū
mojimu atkeršyti teroru.1 Jis 
matomai turėjo mintyje ame
rikiečių nuolatos kartojamus 
grūmojimus, kad jie keršys 
atominiais ginklais tiems, 
kurie griebsis agresijos.

NASSER VĖL PRIE 
VALDŽIOS VAIRO

KAIRAS. — Pulkibinkas 
Nasser vėl Egipto premjeru. 
Jis taipgi ir militarinis E- 
gipto gubernatorius. 1

Generolas Naguib susirgęs 
ir nebegalįs būti premjeru. 
Jis dar palieka prezidentu. 
Bet jis netenka kontrolės ka
binete ir revoliucinėj tary
boj. ' • ‘
. Sudaryta nauja ministeri
ja, kuri Žymiai suvaržo pre
zidento galią. Atrodo, kad 
tikrai generolas Naguib ne
tenka galios Egipte.

Jis kreipėsi į viso pasaulio 
žmones su prašymu prisimin-; 
ti, kad saugumas glūdi ne 
“mirtinose eksplozijose nau
jų karo pabūklų.”

Nors jis sakė, kad tokius 
pragariškus pabūklus galima 
naudoti dėl apsigynimo, ta
čiau pridėjo, kad jis nenu
stos darbavęsis už tai, kad 
būtų uždrausti atominiai, 
biologiniai ir cheminiai karo 
pabūklai, •v.

LONDON. — Anglijoj, 
kaip protestonų, taip ir kata
likų religinės figūros velyki
niuose pamoksluose daug 
itydos kreipė į atominius pa
būklus.

Prieš hidrogeno bombas 
išsireiškė Kanterburio arki
vyskupas Dr. G. Fisher ir 
Yorko arkivyskupas Dr. C. 
Garbett. Nuo jų neatsiliko 
katalikų primatas kardinolas 
Griffin.

Dr. Fisher sakė, kad visi 
karai yra smerktini, bet ato
miniai ginklai daro karus 
dar didesniu nusižengimu. 
Dr. Garbett pareiškė, kad

nąudojimas atominių ginklų 
būtų didžiausia nuodėmė.

Dr. Griffin pareiškė: “Ne- 
apsigaudinėkime savęs pasa
kodami, kad bent kokia bom
ba yra ginklas už' taiką.”

Gana reikšminga, kad ato
minių ginklų pavojų prade
da pamatyti ir religiniai ly
deriai. Jų pasisakymas prieš 
vartojimą tų pragariškų pa
būklų turės didelį svorį. Gal 
žmonija, kalbėdama prieš tai 
po visą pasaulį, pajėgs su
laikyti pasaulį . nuo pražū
ties, kurią atneštų atominis bą. 
karas.

RHEE DALYVAUSIĄS 
GENEVOS PASITARIME

SEOUL. -

JAV Mokslininkai 
Pasimokinę iš Rusu

LONG BEACH, Cal. — 
Kongresmanas Craig Hos
mer pareiškė čia, kad Jung
tinių Valstijų atominiai 
mokslininkai pagaminę hi
drogeno bombą pagal tarybi
ni ųmokslininkų planą.

Jie pasigavę radioaktyvių 
dulkių, iš kurių sužinoję, 
kaip tarybiniai mokslininkai 
pasigaminę hidrogeno bom-

Valstijose. Vieni reiškia pri
tarimą, o kiti reikalauju aiš
kesnio paaiškinimo, ką ištik- 
rųjų vyriausybė planuoja da
ryti. Atsiranda ir tokių, ku
rie griežtai smerkia. ’ ;

Valstybėj sekretorius Dul
les nusiskuoino pas preziden
tą pasikalbėti, kaip ataušinti 
įkaitimą dėl Nixono išsireiš
kimo. Jis buvo tik grįžęs iš 
Europos, kur “G.I.’s for 
Asia” obalsis labai nepopu- 

; liarus.
j Kai kurie senatorial įspė- 
į ja, kad JV negali eiti vienos, 
Senatorius Kuchell pareiškė, 
kad JV negali užgesinti visus 
gaisrus pasaulyje. Kiti reika
lauja, kad prezidentas duqtų 
aiškų pareiškimą, kongrese.

Chicago- Tribune leidėjas 
pulkininkas McCormick pa
reiškė, kad Nixonas kalba 
‘‘kaip koks idijotas”.

‘ Tokie išsireiškimai, kaip 
į Nixono, gali būti bandymas 

visuomenės opinijos. Jie no-
L .ri matyti, kaip visuomene 

reaguotų į pasiuntimą ka
riuomenės į Indo-Kiniją, kur 
francūzai negali atlaikyti 
liaudies jėgų, kovojančių 
prieš kolonialį francūpų reži
mą, už nepriklausomybę.

OTTAWA. — Patikimi šal
tiniai praneša, kad Kanada 
kol kas neplanuoja siųsti ša- 
vo kariuomenės į Indo-Kiniją 
padėti francūzams.

Sakoma, kad Kanados vy
riausybė nelinkusi įsitraukti 
į Indo-Kinijos naminį, karą.

Liaudiečiai Eina 
Pirmyn BDP Forte

HANOI, Indo-Kinija. -— 
Francūzų komanda prisipa
žįsta, kad liaudies jėgos Bien 
Dien Phu forte įsiskverbė į 
orlaukį, taipgi geroką skylę 
padarė kitoj pusėj.

Francūzai buvę išvarę liau
dies kariuomenę iš orlaukio, 
bet ji vėl įsiveržė. Ypač esą 
pavojinga dėl jos prasilauži
mo kitoj pusėj. į - / j 

, , Liaudies jėgos esančios 
Kitas kongresmanas.. pa- j tik kelius šimtus jardų nuo 

francūzų bunkerių, kuriuose

Amerikiečiai pirmiau' at
metę tą būdą, kaip netinka
mą. Už tai jų pirmoji bomba 
buvus tikras gremėzdas, tik 

i laivu nugabenamas. Tarybi-
Prietų Korė-1 niai mokslininkai panaudoję 

jos prezidentas Syngman į amerikiečių atmestą būdą ir 
Rhee pasižadėjo pasiųsti de-! tokiu būdu pirmi pagaminę 
legaciją į Genevą, kuomet a-1 lengvai orlaiviais panešamą 
merikiečių prezidentas Ei
senhower pažadėjo jam die
tinių orlaivių.

Bet jis vistiek esąs tos 
nuomonės, kad Genevos pa
sitarime nebus jokio susita
rimo.

bombą.

reiškė, kad tarybiniai moks
lininkai stovį priešakyje ato- [ jie dar vis laikosi. Veikiau- 
minių atradimų srityje, A-! šiai francūzai bus priversti 
merika esanti priekyje tiktai pasiduoti, nes jų padėtis nuo 
skaičiumi atominių bombų, latos blogėja.
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Pasidairius po Kanadą
Dr. Karl Buckthought, 

Toronto universiteto fizikas; 
nepatiko karo kurstytojams 
už pasisakymą prieš ameri
kiečių eksperimentus su van-

-—
.asaKojimui mums, kad jie 
bedarbiai.”

Kas taip sako? Ne kas ki-j 
tas, kaip John Muir, UWA 
unijos Massey Harris lokalo1

Kur ir Kada Bus 
TSRS Artistai

denilio bombomis Pacifike, 
bet didžiuma kanadiečių reiš
kia padėką už įspėjimą. Žmo
nės subruzdo reikalauti, kad 
Kanados vyriausybė išstotų
prieš tokius eksperimentus.

Dr. Buckthought sakė, kad 
yra žinoma, jog aukštai, apie 
29,000 pėdų aukštumoje, vei
kia oro srovės. Jos eina iš 
pietvakarių į šiaurryčius. Sro 
vės oro lekiančios nuo 100 iki 

; 200 mylių per valandą.

H-bombds pelenai, patekę 
; tokią šrovę, gali į kelias va- 

. landas pasiekti Kanadą ir ki
tas vietas ir tokiu būdu su
daryti payojų. Tokia bomba, 
kokią amerikiečiai nori, ban
dyt balandžio 22, gali duoti 
ii tonų labai radioaktyvaus 

karbono'114.
Kanados Taikos Kongre

sas pakai lotinai reikalauja, 
kad Kari .dos vyriausybė pa- 

-šipriešihių tiems eksperimen-
tams.

—o—
Ontarijos CCF lyderis, Do

nald MacDonald, sako, kad

itstovas; kalbėdamas unijų I 
lonferencijoj.

Kitaip sakant, eikit po vėl-! 
aiais jūs visi bedarbiai. Tai' 
jums ir unijos veikėjas.

Tarybų Sąjungos šeši ar
tistai su savo pagelbininkais 
po koncerto Toronte balan
džio 21 dieną orlaiviu išskri
do į Vancouver}, kur jie duos 
koncertą balandžio 23. Iš 
tenaį jie vyks į Edmontoną, 
kur jie duos koncertą balan
džio 24. Balandžio 25 bus

1 —o—
Kai kam bedarbių proble

mos visai nesvarbu. Jų tas 
visai neliečia. Pavyzdžiui, Ca
nadian General Electric kor-, 
poracijai nedarbas nei kiek 
nepakenkė.

Korporacija 1953 metais 
tuiojo gryno rolno $11,044,- 

, 537, palyginus su $7,122,952 
metai atgal.

Kitos korporacijos taipgi 
i giriasi, kad jų pelnai pernai 
buvo daug didesni. -

Kanados Moterų Kongreso 
i delegacija lankėsi Ottawoje 
su savo reikalavimais, kad 
vyriausybė atkreiptų dau
giau domės į bedarbius.

Delegaciją sudarė 22 mo-

Saskatoone, balandžio 26 — 
Winnipege, balandžio 28 — 
Lakehead, balandžio 29 — 
Sudburyje, gegužio 3 — Ot
tawoje, gegužio 4 — Mont
real.

Paskutinis jų pasirodymas 
ir atsisveikinimas su Kana
da bus Toronte, Varsity Are
noj, gegužio 7 dieną. Čia bus 
proga išgirsti juos ne tik 
daugeliui torontiečių, kurie 
negalėjo girdėti Massey Hall, 
bet ir iš apylinkių.

Tarybiniai artistai jau bu-' 
vo minėti, bet dar kartą pa
minėsime. Jais yra: Leonid 
Kogan, smuikininkas; profe
sorius Pavel Serebriakov, 
pianistas; Elizaveta Chav-

terys. Jos pasakoja, kaip bu-, dar, sopranas solistė; Arturs 
vo priimtos parlamento irĮ Frindbergs, bosas solistas; 
kabineto narių. j Sofija Galovkina ir Leonidas

Iš visko, sako jos, matyti,! Ždanovas, baleto solistai.
ateinančią t žiemą Kanadoje kad ponams Ottawoje visai 
bedarbiij buk nemažiau 750,- galva neskauda, kad šimtai 
O@O. . ' 1 tūkstančių darbininkų ir dar-

Tuo tarpu visoj eilėj Onta- bihinkių neturi darbo.
rijos miestų bedarbiai kalba —o- -
apie maršavimą į Ottawą. ■ Kada parlamente buvo de-

O vyriausybė vis gabena batai Diliaus 7 klausimu, 200 
daugiau emigrantų. Sausio ir narių išėjo ir. tokiu būdu ig- 
vasario mėnesiais buvo įga- l noravo tuos debatus.
benta 14,914 emigrantų, dar Taip tai atsineša parla- 
daugiau, negu tuo pat laiku mento nariai, kada eina dar- 
1953 metais. bo žmonių teisių suvaržymo

i —o— i klausimas.
“Mes nenorime organizuo- Žinoma, nėra ko ir tikėtis 

ti bedarbius. Mes norime dis- ko geresnio iš kapitalo gynė-
organizuoti juos. . . Mes ne- ■ jų. 
norime bedarbių susirinkimų Kanadietis

| Grupės priešakyje yra
i Aleksandras Solodovnikovas,
' buvęs Didžiojo Tfretro direk
torius Maskvoje, su artistais

į taipgi yra Galina C. Maksi
mova ir Andrejus Mytnikas, 
piano akompanistai, ir Vadi
mas Nt Nekrasovas, perkal- 
bėtojas.

j —__ _ i
! ■ MEXICO CITY. — Meksi-1 
kos vyriausybė numušė Mek-1 

j sikos pinigų vertę virš 30 !
procentų. Amerikos doleris' 

i dabar kainuos ne 8.65 pezo, o j 
i 12.50 pezo.

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir Įdomias Knygas

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00;

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00. i

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho- 

•‘mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško., Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. .Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburių dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Atlie
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50.

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Raš
kiau čius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

Lietuvių l'autos Atbudimo Pionieriai. Parašė D r. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00. ”

Kelios dienos atgal CNR 
traukinys nusi'mrtė nuo re
lių netoli ųuo Montgomery

stoties (Kvebeko provinci
joj) ir atsimušė į dinamito 
sandėlį. Trys asmenys buvo

užmušti. Čia matote vaizdą 
iš orlaivio po tos nelai
mės.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara,. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpįų. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00. \

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašomą 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00. i \

PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė1 A.. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00.
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1,00.

SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais, 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. S ta . C,, Box 1007 Toronto 3, Out
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TARYBŲ LIETUVOJ
Plyty Gamybos
Pradėjo Sezoną

Vyksta į Rajonus 
įsisavinti Naujy žemiy

Šią savaitę statybinių me
džiagų pramonės ministeri
jos sezoninės plytinės pradė
jo šių metų gamybos sezoną. 
Pirmuosius tūkstančius ply
tų jau suformavo Plungės 
plytinės kolektyvas. 10 die
nų pirma laiko baigė pasiruo
šimo darbus ir pradėjo ga
mybos sezoną Rokų plytinės 
darbininkai. Jie suformavo 
pirmuosius drenažo vamz
džius, skirtus kolūkinių lau-! 
kų nusausinimo darbams.

Šiais metais su tais pačiais 
įrengimais kolektyvas įsipa
reigojo pagaminti 10 procen
tų daugiau drenažo vamzdžių 
negu pernai.

Visose įmonėse ' imamasi 
; priemonių pirmųjų gaminių 
apsaugai nuo pavasarinių 
šalnų. Sargėnų plytinė, grei-: 
tu laiku paleis specialias tu-' 
nelines džiovyklas, skirtas' 
suformuotų naujų gaminių' 
džiovinimui.

A. Butėną:

Kasdien didėja skaičius 
pareiškimų, kuriuose res
publikos jaunuoliai pareiškia 
karštą norą vykti į dirvonų 
bei plėšinių įsisavinimo rajo
nus. Šiomis dienomis pareiš
kimus komjaunimo komite
tams įteikė komjaunuoliai, 
Kauno mašinų - melioracijos 
stoties darbininkas P. Toti- 
las, autotransporto kontoros 
šoferis N. Butyginas, Klaipė
dos laivų remonto fabriko 
stalius M. Losenkovas ir šim
tai kiti) respublikos jaunuo
lių. Daugelis iš jų yra baigę 
žemės ūkio mechanizavimo 
mokyklas ir turi nemažą

praktinio darbo patyrimą že
mės ūkyje.

'— Mano karščiausias no
ras — vykti į Čkalovo sri
tį įsisavinti naujų žemių, — 
rašo savo pareiškime Klaipė
dos laivų remonto fabriko 
šaltkalvis komjaunuolis My
kolas Sepičius. Prieš kelis 
metus aš esu dirbęs trakto
rininku mašinų - traktorių 
stotyje. Noriu grįžti prie sa
vo mėgiamo darbo, kad prisi
dėčiau prie tolesnio žemės ū- 
kio suklestėjimo mūsų šaly
je.

Vieningą pasiryžimą vykti 
įsisavinti plėšinių bei dirvo
nuojančių žemes pareiškė 
taip pat eilė Šiaulių, Šalčinin
kų, Joniškėlio, Pabradės ir 
kitų respublikos rajonų kom
jaunuolių ir jaunuolių.

Artimiausiomis dienomis 
du šimtai respublikos jau
nuolių išvyks į Čkalovo sri
ties tarybinius ūkius. 

, m. rn im      m «i j jnu milling

Ar Geriau Bedarbė

kinkas drebinti dėl tų pačių' 
hitlerininkų, kada jie skan
dino kanadiečių laivus, žudė 
kanadiečių gimines Londone 
ir kitur.

Tokie “moksleives” vėl no
ri krizio, naujo konflikto. Bet 
reiktų pagalvoti, kuo tas 
viskas galėtų baigtis? Sykį 
užsibaigė labai nepageidauja
mai visiems reakcijos paukš
teliams.

Senas Kanadietis

Liaudiškose 
Respublikose

VANC0UVER10 ŽINIOS

Dipukų spauda labai prie- mėrikos ir Kanados. Ir ame- 
I šinga tam, kad Anglija ir ki- rikiečiai, tikrai dumpina Ka- 
i tos šalys nori plėsti prekybą į nadon tokias prekes, kurių 
į su socialistiniais kraštais. O ■ kanadiečiai patys gali daug 
, Pr. Alšėnas, rašydamas Tė- 
i viškės Žiburiuose, už tai yi- 
sus demokratus išvadina 
raudanųjų talkininkais. Jis 
verkšlena sekančiai:

į “Ištikrųjų gi laisvos mai
nų prekybos su raudonaisiais 
vaisiai galėtų būti itin sun- 

Šiomis dienomis' pirmąją! pragaištingi kapitalis- 
produkciją išleis ■ Vilniaus! tiniams. kraštams, ypač JAV 
riizirtr. i,izfn ii Kanadai.

Nauja Mašina 
Sviestui Gaminti

pieno produktų fabrikas. " —‘™

Daug įvairių mašinų su- ga brangi, o tenai “nieko vai- 
montuota naujosios įmonės L' IL "_
cechuose. Įrengimus čia pri- vįetai jau seniai yra, įrodę sa-

Slovakijos Nacionalinės 
Tarybos Posėdyje

PRAGA. — Čekoslovaki
jos telegramų agentūros pra
nešimais, Bratislavoje Slova
kijos vystymosi pirmo penk- 
posėdyje kalbėjo įgaliotinių 
korpo pirmininkas Rudolfas 
Strechajus. Savo kalboje 
Strechajus susumavo Slovak 
kijos vystymsi pirmojo penk
mečio laikotarpiu rezultatus 
ir papasakojo- apie uždavi
nius, kylančius iš valstybi
nio liaudies ūkio plano 1954 
metams. Strechajus pažymė
jo, kad iki penkmečio pabai
gos bendroji Slovakijos pra
monės produkcija padidėjo 
136 procentais pąlyginti su 
1948 metais. Gamybos prie- ' 
monių gamybos apimtis 1953 
metais padidėjo pustrečio 
karto, o liaudies vartojimo 
reikmenų gamyb'a —- dau
giau kaip dvigubai. ,

. Per penkmetį pastatytos 
125 stambios įmonės; 109 
stambūs fabrikai, gamyklos, 
šachtos ir elektrinės' išplės
tos arba rekonstruotos; sta
tomos dešimtys naujų įmo
nių. Slovakijoje pradėta 
spalvotųjų metalų gamyba; 
Slovakijos pramone gamma 
naujas medikamentų, plast
masės rūšis, dirbtinį pluoštą 
ir naujas liaudies vartojimo 
prekių rūšis. j

Darbo našumas 1953 me
tais palyginti su 1948 metais

I pakilo 68,7 procento. (

Alex Petraška, • 29 metų 
amžiaus, buvo užmuštas ba
landžio 5 dieną jam bedir
bant MacMillan and Bloedel 
Co. Ltd. kempėj apie 10 my
lių nuo Nanaimo.

Dienraštis Vancouver Sun 
rašo, kad jis pasilenkęs užsi
degti cigaretą, gi mechaniš
ko kastuvo valdytojas, ne
matydamas, kas yra prieky
je, pavažiavęs ir sunkios ma
šinos vikšrai Petrašką sutry
nę..

Kūną paėmė Westwood 
Funeral Home, Nanaimo, B. 
C,

Velionis buvo daugiau ži
nomas tarp naujai atvykusių 
lietuvių.

o ■
Kovo 27. dieną buvo su

muštas ir apiplėštas Jonas 
Dapšys jo paties kambaryje 
West hotelyje Van.couveryje.

Tuojaus buvo areštuotas 
Jack A. Burrell, 24 metų vy
ras. Teisme jis prisipažino 
kaltu ir balandžio 9 dieną bu
vo nuteistas metam kalėjimo.

A. G.

j pasigaminti.
Kanada pagamina ir gali 

pagaminti dar daugiau tokių 
prekių, kurių dar stoka so
cialistiniuose kraštuose. Jie 
pasirengę pirkti juos. Ar ne
būtų kanadiečiams gerai, kad 
Kanada galėtų eksportuoti 
Kinijon ir į kitas šalis ūkio 
mašinas? Ar negerai būtų, 
jei Kanados sviestas, mėsa 
būtų parduodami Kinijoj ir 
kitose šalyse? Kanados elek- 

! trinių gaminių industrija ga
li parduoti daug gaminių, bet 
neturi rinkų.

Kanadai nėra reikalo grą- 
žon pirkti kas papuola. Ka
nada gali pirkti tuos gami
nius ir žaliavas, kurių namie 
neužtenka.

Pr. Alšėnui ir kitiems to- 
Alkiems nesvarbu tas, kad 

kybą. Kas liečia Kanadą, ji, (jaUge|is kanadiečių be dar- 
darmėra prekiavus’ SU ry‘ bo- Jiems nesvarbu, kad dau- 

’ gelis ir dipukų gyvena iš pa
šalpos.. Jie persisunkę neapy
kanta socialistinių šalių, tad 
ir gieda prieš, plėtimą preky- 
bos, visai neatsižvelgdami 
net į savo draugus.

Mes Kanadoje išgyvenom 
virš 25 metų. Mes gyvenome 
tuo laiku, kada Bennetto vy
riausybė atsisakė parduoti 
Tarybų Sąjungai 10 milijo
nų bušelių kviečių. Patys de
ginome kviečius laukuose 
pas farmerius. O kai sudegi
nome, ėjome į bedarbių eiles. 
Ūkio mašinų industrija visai 
merdėjo. Biznieriai bankru-1

Jis sako, kad čia darbo jė-

Lžiai nekainuoja”. Be to, “so-

siuntė daugiau kaip 30 šalies 
gamyklų. Sviesto gamybos 
ceche yra Melešiho įrengi
mas. Tai mašina, kuri ąptar- 
naujama vieno kvalifikuoto 
specialisto, per pamainą iš 
pieno pagamins po 500 kg 
sviesto. ' '

Prie šios mašinos dirbs 
jaunas inžinierius drg, Gris- bų Sąjunga, 
kevičiūtė. Ji neseniai grįžo iš ( Laisva prekyba tarp socia- 
Kirovo sviesto gamyboS| įmo-j listinio ir kapitalistinio pa
nes, kur ji įsisavino sviesto 
gamybą Melešino būdu. Įmo
nei pradėjus darbą, jaunoji 
specialistė apmokys, kaip 
dirbti prie Melešino mašinos 
kitus įmonės darbuotojus.

vo dumpinginę praktiką.”
Ar ištikrųjų taip yra? Nie

ko panašaus.
Tarybų Sąjunga ir kitos 

■šalys nėra įrodžiusios jokio 
•dumpingo, nes dar nebuvo 
tokio dalyko, kaip laisva pre.-

saulių negalima. Ji faktinai 
visai negalima. Tas žodis vi
siškai nevietoje. Prakyba 
tarp įvairių šalių eina pagal 
susitarimą. Laisviausia pre
kyba tur būt tiktai tarp A-

Nauja geležinkelio stotis Smolenske,. Tarybų Sąjungoj,

Pirmosios Gegužes 
Demonstracija

TORONTO. —- Jim Davis, 
Pirmosios Gegužės Komite
to pirmininkas, pareiškė, kad 
šiemet Pirmosios Gegužės 
demonstracija prasidės iš 
Bellwoods parko, eis Dundas 
gatve ligi Bathurst gatvės, 
Bathurst gatve ligi College, 
o College gatve ligi Queens 
parko, kur įvyks mitingas.

Pirmininko manymu, šie
met turėtų būti labai didelė 
demonstracija. Viena, Pirmo
sios 'Gegužės diena pripuola 
šeštadienį, o kita — reikalas 
demonstruoti prieš H-bombų 
grūmojimą žmonijai, už di
desnį rūpestį bedarbiais, ku
rių skaičius nuolatos auga.

• Komitetas kviečia visus 
rengtis dalyvauti demonstra
cijoje.

Degalistai 
tavo vienas po kito. O spau- jpagriežtino opoziciją europi- 
da ir tokie, kaip Pr. Alšėnas, n^s armijos planui. Jie šau- 
rėkavo apie “dumpingą”. •>

Tie, kurie rėkavo apie 
“dumpingą”, taip pat džiūga
vo ir tuo, kad hitlerininkai 
sulaikys komunizmą. Ne vie
nas gal ir poterius kalbėjo už 
hitlerininkus. Bet nei nepa
matė, kaip paskui reikėjo

PARYŽIUS.

Hidroenergetikos Pramones 
Vystymasis Kinijoje

PEKINAS. — Kaip prane
ša spauda, įvairiuose šalies 
rajonuose statomos naujos ir 
rekonstruojamos senos šilu
minės elektrinės ir hidroelek
trinės.

Greitu laiku prasidės dar
bai statant pirmąją Šiaurės 
Kinijoje hidroelektrinę prie 
žinomos savo audringumu 
Jundinchės upės. Tą hidro
elektrinė bus pastatyta arti 
Guantino vandens saugyklos, 
kuri yra viena iš stambiau
sių Kinijoje, ir tieks elektros 
energiją Pekinui, Tiancziniui 
ir Tanšaniui. Iki 1955 metų 
pabaigos hidroelektrinė duos 
Kinijos sostinei pirmąją sro
vę. Visiškai užbaigti statybą 
numatyta 1956 metams.

Stambi energetinė statyba 
vykdoma ir Pietvakarių Ki
nijoje. čia statobią. stambi 
šiluminė elektrinė v Čendu 
mieste. Jos statyba buvo pra
dėta dar pereitų metų spalio 
mėnesio pradžioje. Ta elekt-

kia savo susirinkimą aptari
mui kovos būdo prieš tą ar
miją. i rinė, kuri statoma pagal pas-

Penki degalistai įeina į La- kutinį technikos žodį, dalinai 
nielio kabinetą. Prisibijoma, I bus atiduota eksploatuoti 
kad jie nesumantų išstoti iš Į šių metų pabaigoje arba at- 
kabineto. einančių metų pradžioje.

Degalistai turi 125 asto- ■ (ELTA)
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SR-YŽIAVOJA MOKSLININKU

rius Stevens, buvo pasisam-Į 
dę advokatą iš Bostono,, bet 
paaiškėjo, kad jis yra Mc- 

j Carthy žmogus. Tas pabėgo 
; pirma, negu buvo spėta pa
leisti.

I Armijos specialus advoka-
I tas taipgi pavarė vieną advo- 

___ ■ katą, kurs buvo numatytas 
nesutiko i vyriausiu padėjėju. Minėtas

i advokatas, F. G. Fishėr, ma-
i • :

Jungtinių Valstijų valsty
bės sekretorius Dulles nubė
go į Europą prikalbėti Ang
liją, Franciją ir kitas šalis, 
kad jos sutikt ųprisidėti prie 
JV ir sykiu perspėti Kiniją, 
kad jos sutiktų prisidėti prie 
nijos karą iššauks visų bend
rą akciją prieš ją. Anglija ir 
Francija, tačiau, 
prisidėti.

, w. , . atomai buvo “nekošer” dėlKad neparvaziavus be nie-i,, ,, , ... .. _ I McCarthy nes dabar paaiski,ko, Dulles sugalvojo Pacifiko . , ,r / ’ . ,.• , . ,. . 'kad McCarthy ketino pasi-paktą, kuri sutiko remti ir;
Anglija su Francija. Ar pa- 

! vyks jį sudaryti, tai dar ki- ' 
i tas klausimas. Gali daug pri
klausyti nuo Genevos konfe
rencijos.

—o—
Britanija pasižadėjo, pa

siųsti į Europą šarvuotą di- 
i viziją. O Vakarų Vokietijos Į

perialistai, kurie nenori pa
leisti iš savo rankų koloni
jų.

Jungtinių Valstijų vyriausybė pradėjo kryžiavoti ato
minį mokslininką Dr. Oppenheimerį. Tai tas pats moksli
ninkas, kurs vadovavo gaminimui pirmųjų atominių bem
ini, kuriomis Trumano įsakyti Amerikos- lakūnai sunaikino 
■du japonų miestus ir nužudė 100,000 civilinių gyventojų.

Jam primetama, būk jis buvęs komunistas ar jų sim- 
patikas. Tas, žinoma, buvo karo metu, kada buvo tam tik
ros paliaubos, kada pažangieji vaidino svarbią rolę kare 
hitlerininkų sumušimui. Dr. Oppenheimer kartu su visais 
liberalais, traukėsi atgal, taikstėsi, kaip galėjo, bet neišsi
gelbėjo’. Kada jis pasidarė ne taip svarbus, jam pakišo vi- 
-sas “nuodėmes” ir pasakė: išsikapstyk, kad nori. Neatro
do, kad jam pavyktų išsikapstyti.

Mokslininkai užstoja jį, bet ką tas reiškia. Vyriausybe ' valdžia pranešę, kad JV duos 
nusitarusi atsikratyti juomi. O kas gali žinoti, ar jis jau | viešą pareiškimą, kad jos pa- 
visai išsižadėjo savo liberališkumo ? Vyriausybė negali to- laikys Europoje tokias jėgas, i 
leniqti tokių žmonių,’kurie kada nors buvo laisvesnių pa- I kokios dabar yra.
žiūrų, , ■ . Visa tai daroma padrąsini-

Akyvąizdoje to, k^d dabar jokių atominių paslapčių mui Franci jos ir Italijos, ku- 
. šnera, atrodo keista, kad Amerikos vyriausybė taip baugi- Irių parlamentai dar neratifi- 

masi kokių tai paslapčių. Ką gi dabar gali kas išduoti, kuo- jkavo Bonnosir Paryžiaus su
bnet ir “priešai” žino, kaip pasigaminti. įtarčių.

i Ar nebus čia tiktai panaudojimas isterijos, kuri labai 1 Tos sutartys tokios nepč- 
jpuikiai tarnauja reakcijai kovoje prieš liberalizmą, o ypa- jpuliarios Francijoje. kad pa
tingai už palaikymą įsitempimo tarp Vakarų ir Rytų. Ka- starosios vyriausybės nedrįs-į _ 
yo kurstytojai išsigando, kad .šaltas karas kiek atslūgo,7 ta-net laiką numatyti. Ji siū-j Gosser. -T< Jj 1] T. • ’ .V » • “ - v • ' ■» . I

priešinti jo paskyrimui.
Dabar kyla klausimas, ar 

yra Amerikoje tokie tyrinė
tojai,' kurie abiem pusėm 
tiktų

—o—
Demokratas, kongresma- 

nas Franklin D. Roosevelt, 
velionio prezidento Ro-osevel- 
to sūnus, kalbėdamas libera
lų susirjnkime, palygino se
natorių McCarthy su Hitle
riu. ,

Jis pasakė, kad McCarthy 
yra “panašus j Hitler j politi
nis moneininkas”.

“Ir Hitleris taip rėkavo 
prieš kįomunizmą iki užgro
bė Vokietijos valdžią. Taip
gi žymėtina, kad McCarthy

1 nė vienu žodžiu dar neprasi
tarė prieš amerikinius fašis
tus.”

Tuo tarpu kongresui yra 
priduotą bent 200 bilių, rei
kalaujančių uždaryti komu
nistų partiją, atimti vete
ranų 'teises iš kariuomenėje 
tarnavusių komunistų, atim-

l?ad prekybiniai ir kultūriniai ryšiai pagerėjo.
Reakcijos ateina ir praeina. Tai laikinas reiškinys. 

Ateitis priklauso ne tiems, kurie pažangius žmones visaip 
niekina, kryžiavoja. Reakcionierių aukos, kaip Galilėjus 
Ir kiti, ir šiandien gerbiami, o kas. nori prisiminti apie in
kvizitorius ?

—o—
Kalbos apie algų numuši- 

■mą nėra nei prasimanymas, 
nei juokas. Tai rimtas daly
kas.

3,500 auto darbininkų, ku
riuos samdo Willys Motors 

i Ine., Toledo, Ohio, nubalsa
vo savanoriai nusimušti ai- ti sveturgimių amerikiečių 
gas nuo 5 iki 10 procentų, j pilietybę, jei jie yra komu- 
kad palengvinus kompanijos nistai, neduoti garbingo at
gaminamiems automobiliams leidimo attikusiems karinę 
konkuruotis su kitais. tarnybą komunistams ir t.t.

Algų nusikirtimą rekomen- j Kiti siūlo bausti 10 metų 
davo ne kas kitas, kaip uni- kalėjimo už priklausymą ko- 

Įjos viceprezidentas R. T. niunistų partijai.
O tų komunistų Amerikoje 

; lys pačiam parlamentui ^ap-: Amerikoje esą apie 5,000,- tiek nedaug. Nežinia, kodėl
O tų komunistų Amerikoje

.JlMTnkĖS TAUTOS ŽLUNGA

Kada Jungtinės Tautos buvo suorganizuotos, buvo 
kalbama, kad jos bus visai kas kita, negu kad buvo Tau- ( 
tų Lyga. Žmonės galvojo, kad Jungtinės Tautos bus tai-■ trečiasis TSRS ambasados 
kos saugojimo organas. Bet atrodo, kad Jungtinės Tautos i sekretorius su daug doku- 
žlugs greičiau, negu Tautų Lyga žlugo. j mentų. Girdi, jis pridavęs ei-

i Jungtinės Valstijos,' kaip ir visi kitų šalių atžagarei- p? pavardžių asmenų, kurie 
viai, iš pat pradžių pasirodė esančios nepatenkintos Jung- kooperavę su- TS agentais.

svarstyti laiko -klausimą. Jei- j 000 bedarbių-. Tas ir verčia 
gu parlamentas atsisakys,J darbininkus savanoriai kapo-„ 
tai. vyriausybė nebus kalta, tis algas, 
kad tos sutartys neratifikuo
jamos. Italija net negalvo
janti liesti šio reikalo iki ru- dė dalyvauti politikoje vi-Į 
dens.

—o—
Australijos autoritetai pra- 

jdžiugo, kad pas juos perėjęs

toks išsigandimas.

Egipto vyriausybe uždrau-

įsiems, kurie buvo vyriausy- 
Ibėje karaliaus Farouko vieš-, 
'patavimo laikais. Uždraudi
mas apima 10 metų laikotar
pi- > / ;

_ Patvarkymas paliečia waf- 
distų, saadistų ir liberalų 
partijų lyderius.

Laikraščiai suskaičia v o, 
kad patvarkymas paliečia 42 
asmenis.

; Vyriausybė planuojanti

SDKLSP Draugijos 
i Centro Komiteto 
Kontrolės Raportas

Kitaip sakant, australai tu
rės šavo “Guzenką”.

Ambasada, taipgi ir to 
“Guzenkos” (V. Petrovo) imtis tam tikrų Žygių ir prieš 
žmona sako, kad jis buvo laikraščius, kurie priešingi

tineipis' Tautomis. Vienu tarpu buvo varoma nepaprastai 
■didele kampanija prieš JT branduolį Saugumo Tarybą. 
Mat veto teisė trukdė JV imperialistams panaudoti tą or
ganizaciją pravedimui savo planų. Nepasisekus tai kam
panijai, tuojaus buvo mestas! į organizavimą blokų.

Šiandien apie Jungtines Tautas jau mažai kas bekal- Į kidnapintas. Ambasada rei-■ militarinei vyriausybei. O to-Į 
.fia. šiaurės Atlanto Paktas, Europos Gynybos Bendrija,; kalauja teisių pasimatyti su i kių daugumą.
.Azijos Gynybos Paktas ir t.t. Kyla blokas po bloko. Susi-j juo.
tarimo idėja senai užmiršta.- Viskas sukasi apie pajėgos Tuo tarpu Karij
viršenybę. . Hai jau nusibodo sekioti pas-

Tas pridengiama kova prieš komunizmą. Bet komu- įkui Guzenką. 1

: Švedija nori užmegzti dip- 
į. lomatinius ar nors konsula-

,__________Sakoma, kad Mius ryšius su Rytine Vo^
nizmasi nėra toks dalykas, kad būtų galima jį apsupti ir, Guzenką norįs. pasigarsinti, kietija.
laikyti apsupus. Jis laipsniškai veržiasi priekin visose ša-;esą sunku jį suvaldyti. Tas Rytinė Vokietija nuo kovo 
lyse. Tai socialė evoliucija. Po komunizmo sulaikymo mas-Į jam esą reikalinga, kad iš- 1
.ka slepiami ne kas kitas, kaip imperialistų noras išlaikyti garsinus knygą, kurią jis ra- valstybė. Dabar visos valsty

bės, norinčios turėti kokius 
reikalus su Rytine Vokietija, 
turės kreiptis į RV vyriausy
bę.

laikyti apsupus. Jis laipsniškai veržiasi priekin visose ša-- esą sunku 
lyse. Tai socialė evoliucija. Po komunizmo sulaikymo mas

kolonijas, kad ir toliau būtų galima išnaudoti tuos beje- šąs. 
gius žpones. ■: išrodo;

Jungtinių Tautų čarteryje pasakyta, kad kiekviena'.nem&tos 
tauta turi teisę turėti tokią vyriausybę ir tvarką. kokios i .gaudytojas. ■ 
patinka žmonėms. Bet su tuo nesiskaitoma. Jungtinės Tau-J 
tos negina savo čarterio. Nei balso nesigirdėjo, kai britai' 
išvaikė Britų Guinėjos demokratiniu būdu išrinktą vyriau-' 
sybę..

■ keisčiausia, kad smurto vykdytojai daugiausia kalba 
apie* laisves ir demokratijas. Visur ir visiems su ginklu ir 
atominėmis bombomis grūmoja, o giriasi, kad jie myli lais
vę ir demokratiją, gina krikščionybę ir dorą.

os polici

as. pinigų

— o?—
akartistai tyrinėjo 

kitus, Ląi buvo pusė bėdos,

tiiu-. a .Doūą.
■ Tyrinėtojai,. kurie žiūrės 

„ oį kuris kaltas, senatorius M-e
Bet, žmonės pradeda pamatyti tikrą tų žmonių veidą. 'Carthy ar armijos sekreto

Rytinė Vokietija nuo kovo
25 dienos'yra nepriklausoma j

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių1 Savitarpinės Pašal
pos Draugijos Centro Pildo
mojo Komiteto finansinės 
apyvartos vedamose knygo
se, už laikotarpį nuo sausio 
1 d. ligi kovo 31 d., 1954 me
tų, padaryta revizija ir atras
ta sekančiai:

Pajamų Turėta.
Pašalpos fonde $1,721.93 
Pomirtinės fonde
Atsargos fonde

Išlaidų Turėta

Pašaipos fonde $1,197.00 
Pomirtinės fonde
Atsargos fonde

391.49
217.71

160.00
501.95

Su kovo 31 d. 1954 m., 
Draugijos fonduose buvo se
kančiai:
Pašalpos fonde $7,565.64 
Pomirtinės fonde 5,453.68 
Atsargos fonde • 1,888.61

■ ~ — •
„Už tai, kad sekmadieninė 

L'Humanite laida parašė ‘Tn- 
ddkinijcj liejamas kraujas 
didina Šerų vertę New Yorko 
biržoj“, Paryžiaus policija 
sukonfis'kavG visas kopijas, 
virs 100,000.

Matote, kokie jautrūs fm-

Viso $14,907.93
Pergalės bonų 10,000.00 
Ct. Kom. Kaucijos ’ 550.00

Bendrai viso $25,457.93

Kontrolės Komisija:

A. Karosas
K. Kilikevičius
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Pastabos

■ Liaudies Baisa®

Dulles’as labai norėjo, kad 
Anglija ir Franci ja sutiktų, 
kartu su Amerika, dar prieš 
Ženevos konferenciją, pa
skelbti Kinijai grūmojimą 
karu, jeigu Kinija rems Indo- 
Kinijos pasiliuosavimo kovą.

Bet tas jam nepavyko.
Anglija ir Francija atida

vė Ženevos konferencijai pir
menybę. O Dulles’as. musę 
kandęs grįžo namo. , '

®
Toronto, konservatyvų did- 

lapis Globe and Mail, nors vi
sa širdimi pritaria “sulaiky
mui komunizmo”, tačiau ne 
taip kraštai už Amerikos pa
stangas sukurti naują karą.

Jis peikia Amerikos diplo
matiją ii- ■ kaltina Dulles’ą, 
kad jis vedą ‘ clumsy” diplo
matiją, — atseit, žioplą dip
lomatiją, i

O Amerika vis vien veržia
si Indo-Kinijoj sukurti antrą 
Korėją. i

Sakoma, kad iš .Amerikos 
artimesniųjų bazių ten vyks
ta karo laivai, pilnai paruoš
ti vedimui invazijos, kad iš 
Korėjos orlaiviais gabenama 
ten kariuomenė.

Viceprezidentas Niksonas 
pasakė, kad Amdrika turės' 
su savo kariuomene' išsilai
pinti Indo-Kinijon ir kariatb-

■ ti kaip Korėjoj.

Ir štai jums Amerikos im
perialistų tikrasis veidas: j——— — ——t —— —

. Kada visa žmonija trokšta i Carthy sak® kovosiąs prieš 
taikos ir susitarimų, jie netgi I komunistus . kaip šventasis

■ Francijai ir Anglijai, nepri- Patrikas p—-— A.“T''N
tariant, pina voratinklį, !an4met prieš gyvates. Atseit, 
veržiasi Indo-Kini jon, tikėda- aršus antikomunistas,

. . nliesi, kad vėliau jiems pa
vyks ir Angliją, ir Franciją, 
ir Kanadą. įtraukti į karą 
prieš Kiniją; kad jiems pa
vyks, kaip Trumanui pavyko 
įtraukti jas į Korėjos' įrarą.

e'-'!-
Kad Amerika Indo-Kinijoj

Čia matote paveikslą pradi- nadoje varo garas, bet ir tam 
nio traukinio. Vėjas buvo va- artinasi galas. Gariniai inži 
romoji jėga, žinoma, kada jis nai pakeičiami dyzeliniais. Jie 
pūtė. Dabar traukinius Ka- bus dar greitesni.

K| Kiti Rašo

liamas obalsis “Į Rytus!”, 
kur tiek daug galimybių iš
teklingam gyvenimui kurti, i (

Bet tiek dėl tų priešiškos J 
spaudos priekaištų. Pažiūrė- Į K 
kime, kas gi yra Kazaksta-1 
nas? Drąsuolis

Kazakstanas, viena iš Ta-' r,-„ . .... Būryje vyrų vienas praderybų Sąjungos respublikų, 
stovinti pietryčiuose.

Kazakstano respublika už
ima 1,059,184 ketvirtainei 
mylias žemės ploto! 1

Bet gyventoju Kazaksta
nas teturi tik apie 7-8 mili
jonus!

Kaip matome. Kazaksta-' 
ne yra daug žemės, bet ma
žai žmonių. Milžiniška dau- ..v _ . ,. .į cinuguma žemes ten dirvonuoja, į 
niekas jos niekad nedirbo. Jh NepasteWjo 

Iš viso Kazakstanas turi į
apie 74,000,000 akrų žemės, i Susibarė vyras su žmona, 
galinčios teikti milžiniškas, Žmona, nesurasdama žodžių 
žmonėms gėrybes, bet dirba-į išreikšti savo pykčiui, sūri
mos žemės, naudojamos pa-i ko:
sėliams žemės tėra tik apie “Aš buvau kvaila, kuomet 
29,000,000 akrai. ! tekėjau už tavęs.”

Na, tai Tarybų Sąjungos' “Galimas daiktas” atsakė 
vyriausybė ir sako savo pi-: vyras, “bet aš buvau taip į- 
liečiams: kurie tik turite no- simylėjęs, kad tiesiog buvau 
ro, ryžto, važiuokite į Ka- aklas ir to nemačiau.” 
zakstaną, pieškite tuos milži- j —o—
niškus plotus, niekad nei ark- Tas Dar Neatėjo 
lo, nei plūgo nepaliestus, ,sė-i <<T- •.. . 1 . . , ., 4 • ■ v • Jus jau du metai, kaipkite juose javus, brangiau-1 , , . , ,. , .. .. .. , \ . . i vedę, bet atrodo, kad dar ne^siąjĮ žmonijos turtą ir piau- , . , . ,’ sykio nebuvote susipykę?

1 T’.., j- ._v..- klausia drauge. 1
Aišku, dirvonams piestu °

arklas netinka ir jis Tarybų 
Sąjungoje jau yra seniena,

sypsenos |

jo pasakoti apie medžioklę,, 
kurios metu jis netikėtai su- 
sitikęs mešką.

’j “Tai niekis,” atsiliepė ki
tas. “Sykį aš buvau apsup
tas 20 liūtų, 15 tigrų, 25 pan
terų ir 10 leopardų.”

į “Ir ką tu darei?? paklau
sė visi su išgąsčiu.

“Sulaikiau karuselę ir iš- 
atsakė jis.

—o—

“Taip, tavo tiesa.”
“Ir kaip jūs galite išvengi

. - “ '• , i ti barnių?”jau yra tik muziejinis daly- tai_
bno Cm-nHian ■nirvriic! j.- I

iškyla argumentas ir aš esu j 
teisi, mano vyras nusilei
džia.”

• “Bet jei vyras teisus?”
“O, mes pereisime ir tą til

tą, kuomet prieisime prie jo.’

kas. Šiandien dirvonų plotus' 
“ims nagan” milžiniški trak
toriai, kurių toji šalis -kas
dien vis daugiau prisidirba.

Tarybiniai moksliniu k a i 
teigia, kad per 1954-55 me
tus Kazakstane bus išdirbta 
ir apsėta javais ne mažiau, 
kaip 32,000,000 akrų žemės.!

Šitokia yra “istorija” to; wer “įspėjo” TSRS neiti ka- 
tarybinių žmonių judėjimo, ran.
nukreipto į Kazakstaną. i Bet jei pats prezidentas sa- 

Kada nors, be abejojimo, ko, kad iš TSRS pusės karo 
tasai kraštas sužydės ir neš pavojaus nėra, tai įspėjimą 
tokius vaisius, kokių mažai reikėjo daryti kitiems. Labai 
kas tikėjosi. Bet norint ture- būtų vietoj įspėjimlas paties 
ti gerus vaisius, pirmiau ten- Eisenhower ministrui John 
ka įdėti daug ryžtingo ir ap- Dulles, kuris ragina “gelbė- 
galvoto darbo.

Darbas — laimė!
ve.

laksr.aną. Į t —o—
- išimtys' Reiktų Įspėti 
ų vyrų ir- 
:ryio vyk

i viena kai dra:'
Socialistus, zokonin k u s, 

vyskupus, smetonizmo liku
čius, Hitlerio,. Musolinio ir 
Franko .garbintojus ir t.t,

Net “socialistai” drąsesni 
pasidarė atsigulę vienoje, lo
voje su Krupavičium, Balko
nu, Brizgiu.

Mizerijos!..— L. Jonikas.
—o—

t Vyksta Plėšti Dirvonus

Neseniai Tarybų Sąjungos 
vyriausybe atsišaukė į jau
nus, tvirtus savo piliečius, 
ragindama juos vykti į Ka- 
zakstaną plėšti dirvonus.

Per visą tą plačiąją šalį 
pasklido agitacija už savano
rių vykim 
šaukimą 

, ,, .... „ t tūkstančh reciaktonai?! ,
Angliškas priežodis sako;! rao er4 1J- 

“misery loves company”. 
Laisvai išvertus reiškia — 
sielvartas mėgsta, draugystę 
(nenori pasilikti vienas). Z 

Kai "komunizmo pavojaus” 
sielvartas pasiekė- ir lietuvių 
išeiviją Amerikoje; jis nepa
siliko vienas. Po pretekstu 
kovoti “komunizmą” sielvar
tas kaip matai suguldė po

Mizerijos
Kalbėdamas būriui airių' 

į kilmės amerikiečių sen. Mc-

■ Franci jai ir Anglijai nepri
tariant, pina 1

Patrikas kovojo Airijoje

bet...
Kelios dienos prieš tai dip

lomatas Henry F. Grady kal
bėjo; Berkeley, Calif. Jis sa
kė;.

Įtakingiausias ir daugiau
sia toje srityje “nusipelnęs” 
antikomunistas buvo Adol-TVciCI /ulAIaCI XKllllJUJ a

gautų lupti, kaip gavo lupti ■ fas Hitleris. Palyginus prie 
Korėjoj, nėra abejonės. į j° sen- McCarthy neatstotų

Tačiau ne tai svarbu. Svar- j nei vieno Hitlerio bato štifto. 
bu tai, kad dėl keletas impe
rialist!! pasipelnymo bus de
ginama šalis, žudomi žmo
nės; kad dėl jų pelnų bus 

. griaunama ir naikinama, vie-
, toj statybos ir kūrybos.

Ovirš visko, kad dėl tų 
pelnagrobių bus rizikuojama 
del sukūrimo pasaulinio ka
ro ir visiško, susinaikiniiho.

Dipukų Tėviškės Žiburiai
buvo paskelbę liguįstos iliuzi-

. < jos sukurtas nesąmones apie 
lenkų veikėją DutkieVičių.

Skelbdami tas kliedenas, 
džiaugėsi, kad Liaudies Bal
sas neturėsiąs, 'ką į tai atsa
kyti.

Na, ir kas galima atsakyti 
į išprotėjančių žmonių kuria - 

' mas nesąmones, apart to, 
kad jos yra nesveikos iliuzi
jos, praktikuojamos T. Žibu
rių. .1

Jei taip, tai kelintai kate
gorijai reikėtų priskaityti 
tokius nykštukus kaip socia
listų laikrašči

tam dart
Iš Lieti 

taipgi išv.; 
norių, ir d 
bartinei L 
kia, būk, 
porta vima 
rna, tai ne

O dabar, pastarojoj laidoj, 
T. Žiburiai jau skelbia, kad 
padarytas pranešimas apie 
Dutkievičių buvus “klaida.”

Ne klaida. Tai. buvo sąmo
ningas šmeižtas .

Tokiuo sąmoningu šmeižtu 
ponai remia savo visą poli
tinį veikimą.

Z. J.

akcininkus, prez. Eisenho-

l F 
.sili 

ja

O J 
to

Kaz 
maž 
riesi 

. spr ,4 a

, ti” Indokiniją nežiūrint kas- 
: — Lais- i- tektų rizikuoti, o tai. Reiškia

' pasisakymą už stojimą karas 
į Indokinijoj. .
i Suprantama, jis teisinosi, 
jei Kinija kišis karan, bet 
juk labai lengva paskelbti, 
kad Kinija kišasi. Valdžiai į- 
rodymų nereikia. Priešingi 
karui neturės progos įrodyti 
priešingai.

Tikrai siūloma kariauti In
dokinijoj ne dėlto, kad Kinija 

i. . .... gelbsti liaudiečius, bet kadi bombas pereitą rugpiucio.® .. . .' - • x • v •? • x ' Amerikos stambieji interesai

Prezidentas Eisenhow e r j 
matė reikalo mažinti karo 
baimę, kuri ypatingai padi
dėjo paskelbus H-bombos 
bandymus Pacifike. Tos 
bombos naikinimo pajėgu-, 
mas baisus. O kad Tarybų: 
Sąjunga jau išbandė tokias:rdi, tai esąs e.® 

į Sibirą”. Žino 
tienn Vtzb-ai-o Lv1 - • . ■- v ■ , ■■ AineriKos sumiuieji interesaitiesa. Vyksta tik, menesi, tai abi pusi tun tą' •> * * ’ - ri ■ , jn™ vvVti n ™ u • • ■ j-14- • * • susikrausto ton šalin, ir kaitie, kurie non vykti, o no-1 baisų magi, delta ir Amen- .. .. .. . v

- ■ ■ ■ t haudiecių įsigalėjimas reikš
tų išginimą tų interesų lau
kan. -

I Jei prez. Eisenhower įspė
tų savo valstybės sekretorių 
nuo šaukimo apie karą žmo
nės mažiau bijotų karo. A- 

, Vilnis.
sakę, kad TSRS nenori ka-' c,, . „.° .

Skaičiai ir Tikrove

Mūsų valdžios knygvedžiai

rinčiųjų yra daug, nes kiek
vienas doras žmogus nori 
kuo nors didesniu pasižymė
ti, ką nors žymesnio atlikti, 
— atlikti naudingo sau ir ki
tiems.

Kaip., kadaise Amerikoje, 
kai vakariniai Jungtinių. 

■ Valstijų plotai buvo neapgy
venti, čia vyravo obalsis “Į 
vakarus”, taip šiandien Ta
rybų Sąjungoje nuolat ke-

kos žmonės labai nusigandę.
Prezidentas sako,, kad ka

ro pavojus nesąs didelis, nes 
Sovietai bijosią kariauti. Į

Iš tos pusės karo pavojaus 
veikiausia nėra, nes jau ir 
paties Eisenhowerio vyriau
sybės tūli pareigūnai yra pa- Į

riauti, nori taikos, kad tai ša.
liai taika labai reikalinga.

Turbūt, kad patenkinti re- (Pabaiga ant 8 puslp.)
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“Tikro Patrioto Meilė”
Rašo Mary Holmes

'skilti to žymaus kanadiečic 
teveiksiąs.

Gubernatoriaus proklama- 
iija sako: ‘‘Penki tūkstančiai 
svarų atlyginimo už Samuelį 
Lountą, aukštą vyrą, sako
ma 6 pėdų ar daugiau, pail
gu veidu, išblyškęs — apie 6 
pėdų aukščio ir tiesus.” Bet 
mes gauname draugiškesnį 
jo vaizdą iš tuolaikinio Char
les Durand, kurs rašė savo 
rtsiminimus 1890 metais: 
‘Jis buvo komanduojanti fi
gūra, panašus į Abrahan 

Lincoln, šešių pėdų ir šešių 
colių aukščio.”

Trumpos šeimynų biogra
fijos Simcoe ir Yoųk apskri
čių istorijose duoda mum: 
informacijų apie jo kilmę 
Jis gimė rugsėjo 24 dieną, 
1791 metais, Pensilvanijoj. 
Jis buvo -seniausias Gabrie- 
lio Lount sūnus. Gabrielius 
Lount buvo Unitarian bažny
čios narys, o jo žmona kve- 

nu iš jūsų. Jei jūs žinotume-1 kere. Jis atsikėlė iš Angli- 
te charakterį to žmogaus, jos. Kadangi Pensilvanijoj • spekuliantai iš Family Com- 
kųrio jūs ieškote, kaip kad ■ viešpatavo jam nepatinka- ■ pacto. Jo kaimynai pasako- 
aš žinau, jūs pasitrauktume-i mos repūblikoniškos idėjos, ja, kad jis ne vienam padėjo

(=1838 metais balandžio 12 dieną buvo pakarti du Kana
dos patriotai, Samuel Lount ir Peter Matthews. Jie bu
vo pakarti ten, kur dabar kryžiuojasi King ir Church 
gatvės Toronte. Jie-buvo William Loyn Mackenzie šali
ninkai ir kovotojai prieš Family Compact' Apie juos ir 
rašo šio straipsnio autorė. — Red.)

“Vieną, šaltą gruodžio nak- Simcoe apskričio gyventojas 
tį 35 ar 40 vyrų, apsivilkę stovėjo prie Samuel Lount 

■ antklodiniais žiponais, įsiver-; namų su šautuvu rankose ir 
žė į mūsų namą... Kadangi j kalbėjo:
tuo metu nemiegojo tik ma-i . . Aš buvau mokinamas 
no motina, tad ji labai išsi- į nepripažinti baimės ieškant 
gando ir prašė juos nežudy- j teisybės. Aš nuoširdžiausiai 
ti mūsų. Pabudo mano te-, sakau, kad pirma negu jūs į-

;atus (karinius laivus), ku
rie norėjo užblokuoti Notta- 
vasaga upės žiotis. (Notta
wasaga upė teka palei Geor
gian Bay, kur randasi Wasa- 
ga Beacs — Red.)

Tikėjimas Kanada
Samuel Lount ir jo brolis 

George paėmė lotą Nr. 103 
kairėj Yonge gatvės pusėj 
ąnt kalniuko truputį į pietus 
Holland Landing, čia jis įsi
taisė kalvę. Sakoma, kad in- 
dijonai mylėjo jį ir ateidavo 
pas jį kirvių iš gana toli. Vie
nas; jo kirvių šiandien ran 
,.asi Sharon Temple Muzie 
uje į šiaurę nuo Newmarkc

.o. : .
Kuomet jis įsikūrė Hollam 

Landirge su visais savo pa
tyrimais praeityje, jis grie 
besi budavojimo savo apylin
kės. Jis padėjo kitiems nau
jakuriams. Jis nesistengė pa
sipelnyti iš jų vargų ir sun
kumų,- kaip kad darė žemės

'ris įr suktybėmis. Samuel 
Lount nekentė prievartos, to
dėl, akyvaizdoje ginkluotų 
gaujų, kurios šturmavo bal
savimų vietas tuose rinki
muose, jis ištraukė savo var
dą, kad nereikėtų jo drau
gams nukentėti. Istorinėj 
šviesoj tas buvo klaida, bet 
tai buvo elgėsis aukštų prin
cipų |mogaus. Ir jis pasimo
kino iš tos klaidos, nes už 
metų laiko, gruodžio mėne
sį, jis vedė 90 vyrų, gerai 
ginkluotų vyrų. Yonge gatve 
linkui Montgomerio taver
nos.

Dunca 
ja juo: 
sakoja 
pribud 
ninkui 
mus š 
bet su. 
delis ii 
stūmė 
liką ka 
kurs i 

»kad bi 
tos”.- J 
tas į 1 
kaltu

Jie Mi
Než 

nes ju 
buvo 
šų po 
buvo : 
mily < 
nežiūr 
Anglij 
sigailė 
balanc 
tais, 
savo : 
septyr 
Matth 
vaikų.

Jį Išdavė

Po pralaimėjimo, jam be
veik pavyko pabėgti per Va
karinę Ontariją. Bet jis buvo 
atiduotas žmogaus vardu 
Qvertrott ant Lake Erie 
kranto į priešų rankas. Jis 
buvo teisiamas kaip išdavi
kas; rastas kaltu ir nusmerk- 
4as' pakarti. Tačiau, pirma 
negu jis mirė, jį aplankė gu
bernatorius, Sir George Ar
thur, kurs žadėjo panaikinti 

savo pinigais ir grūdais. Jis: mirties1bausmę, jei jis išduos 
venti britų žemėj. Todėl jis eidavęs ištisas mykąs nešda- Reformų Judėjimo Pildan- 

as grūdus pagalbai vargiu čiąją Tarybą. Samuel Lount 
charakterizavo tą kaip “prie- 

Jo tikėjimas Kanada ma-' dįįPrif žaizd£: °J°, didv>- 
. ■ - - ■ - i riska žmona Elizabetha savo

1 laiške gubernatoriui rašė: 
’ - -1 į “jis sakė, kad jis niekad ne- 

‘ : išduos kitų ar bus atsako-
; mingu už jų sunkumus — 

—' — ■ tikslas, dėl kurio jie kovojo,
buvo kilnus, ir pirma negu jis 
išduotų Mackenzie Tarybą, 
jįs.geriąu bus nukryžiuotas."

vas ir pareikalavo paaiškin
ti, kas autorizavo juos įsi
veržti į i namus tokiu būdu. 
Jam buvo parodytas varan- 
tas, taipgi ir tolimesnis auto- 
rizavimas, kad jeigu jie susi
tiktų pasipriešinimą, tai gali 
nušauti visus, išskyrus žmo
ną ir jos sūnų. Susigrobę vi
sus lengvesnius daiktus, to
kius kaip pančiakos, piršti
nės, nosinės, kalnieriaį, marš 
kiniai ir panašūs, taipgi prisi
valgę virtos kiaulienos, duo
nos, pyragaičių, sviesto, pre- 
zervų, pi'eno, jie pasakė, kad 
jie pasitenkinę, kad Lounto 
čia nėra... Sumišime man į-- Ir kas įkvėpė tokį patrio-

. dūrė su durtuvu.” j tizmą ? Kanadietis, vardu Sa-
Tok's tai buvo atsiminimas' muel Lount, kurs vedė vyrus

14 metų berniuko. Ir tas at- Yonge gatve kovoje už atsa- 
sitiko 40 mylių į šiaurę nuo komingą valdžią, o tuo tarpu 
Toronto,! šaltą gruodžio nak- turėjo slėptis gelbėdamas sa- 

„ ... vo gyvybę.
Kas buvo tas Samuel ge> bet buvo ekspertas miš- tarimą nepirkti prekių, 

Lount, ir kodėl jis taip ei- kUOse ir tyrinėtojas šiaurės kurias buvo sumokėti muitai, 
gėsi? Nedaug kanadiečių girių. Kaip toks, padėjo sa- Tas buvo daroma tikslu pa- 
šiandien žino apie jį, issky- vo broliui ištirti West Gwi- dėti kanadiečių industrijai 
rus tą, kad jis buvo pakar-j timbury, Tecumseth ir Innis- kilti.
tas balandžio 12 dieną, 1838 f į} miestukus Simcoe ir York; 
metais, kartu su Peter Mat- apskrityse. Apie tą laiką jis 
thews, po nepasisekusio su- g.erai ištyrė Nottawasaga u- 
kilimo Aukštutinėje Kanadoj į pę dėl Aukštutinės Kanados 
1837 metais. Bet laiko istori- vyriausybės. Laike 1812-15 
jose, prisiminimų rinkiniuo-

žengsite į šį namą, su tikslu 
sudeginti jį virš galvos, mo
tinos ir jos sūnelio, jums 
teks eiti per gero anglo la
voną, ir tai tik po to, kai aš 
suvesiu gerą sąskaitą su vie-

te su gėda.” Su šiais žodžiais 
Moses Hayter nuvijo saiką 
girtų “milicininkų”, kurie no
rėjo sudeginti namą ir Eli
zabeth ą Lount su jos vaikais.

I
Lount ir Matthews

Gabriel Lount norėjo vėl gy-

tį, 1837 ’ metais. Po to, kai 
Aukštutinės Kanados sukili
mą^, vadovaujamas Willia-I 

f mo -Lyon Mackenzie, buvo 
nugalėtas ir visa apylinkė 
buvo krečiama ieškant pasi
slėpusių patriotų. Kratas ve-Į 
dė. šaikos vietinės milicijos 

i savanorįų.
Tai buvo teroro laikai. Tie, 

kurie nestojo savanoriais į 
miliciją', buvo apšaukti suki
lėliais ir metami į kalėjimus. 
Vidury šio siautimo, vienin
telis žmogus, Mose Hayter,

persikėlė su visa šeima iš Ca- 
tawossa į Whitchurch prie- j gUjU naujakurių.
miestį Aukštutinėj Kanadoj, i 
1811 metais.

Samuel Lount, kuris tuo 
metu buvo 20 metų amžiaus, 
iškarto nesiėmė žemės ūkio, 
bet dirbo kituose darbuose,; 
kas suteikė jam nuodugnų Į e: 
pažinimą naujos, šalies.
netapo reguliariu survejeriu,1 Reformų Vigiliantų Komite 

i kaip jo tėvas ir brolis Geor- tas, jo vadovaujamas, priėmė
už

Jo tikėjimas Kanada, ma- ■ 
tosi iš to, kad jo vardas .ran-1. 
damas tarp šėrihinkų iaivr: 
kompanijos, sudarytos 1832' 
metais, išplėtimui prekybo:: ■ 

; ir, transportacijoš Simcoe' f I - ■ , ■ I t
ežere. ..Taipgi vėl 1837 me- 

Jis'tais, kuomet Newmarketo

metų karo, jis padėjo savo 
se, mes pradedame įsivaiz-1 švogeriui Benjaminui Haw-, 
duoti to žmogaus paveikslą. ke, kurs turėjo sutartį pri- 
Iš istorijos ūkanų pradeda statyti kareiviams reikmenis !

ILJžsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 

įstodami |

Sūnų ir Duktery Kanados Lieluviy 
Savitarpines Pašalpos Draugiją

"V^JUS TĘSIS IKI BALANDŽIO 30 DIENOS
. 1 ■ • - ' ■' ’

i Laike Vajaus įstojimas Perpus Nupigintas

Draugija Gyvuoja nuo 1912 Metų
Turi apie 600 narių ir viršaus $24,000 kapitalo

Savo Nariams Yra Išmokėjusi Apie $70,000

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir $1.10 į Mėnesį

Dėl informacijų kreipkitės Draugijos Centro 
sekretoriaus adresu:

Ch. Narush, 160 Claremont St, Toronto 3, Ont.

iš Barrie į Nottawasaga upės 
sritį kelyje į Mackinaw ir ki
tus postus. Tas padėjo kana
diečiams ginti strateginį 
punktą vardu Michilimcinac, 
ir sugauti du amerikiečių fri-

Jo nusistatymas budavoti 
Kanadą aiškus jo politiniai 
me veikime. 1828 metais, per 
pirmus rinkimus Simcoe aps
krityje, jis kalbėjo už refor
mų kandidatą, Mr. Cawthra.

; Sekančiais rinkimais, 1834 
i metais, Samuel Lount kandi- 
į datavo ant reformų tikieto ir; 
i buvo išrinktas į Aukštutinės
Kanados legislatūrą.

Mes girdime iš Charles 
Durando, kad Peter Mat
thews, kurs buvo pakartas 
s_ykiu.su Samuel Lount, “bu
vo gerai atrodantis žmogus 
asmeniškai, labai tiesus, pil
nai penkių pėdų ir 10 colių 
aukščio, gražaus veido”. Pe
ter Matthews buvo pasiturin
tis ir gerbiamas farmerys 
Pickering kaime. Jis buvo 
United Empire Loyalisto sū
nus ir 1812 metų veteranas.

• Jis buvo Mackenzie" rėmė- 
jas ilgą laiką ir buvo lydė-

, ris Pickering apylinkėj. Po 
Garsiuose 1836 “Bondhead pralaimėjimo ant Yonge gat- 

Rinkimuose”, jį sumušė jo vės, jis ir grupė draugų no- 
oponentai visokiais papirki- rejo pasislėpti savo draugo

Sir 
kurs b 
ke suk 
riu su. 
riuoim 
mažini 
mą, iš} 
ir tol 
juos. ( 
opini ji 
Lindst 
“Willi; 
Gyven 
“Pad r 
gio, o 
mirtin 
Šamui 
thews 
žmogž 
iš kab

Spandau kalėjimas, kur lai-1 vyksta sargybos pasikeitimo kariai, fo kitą vakariečiai, 
komi didieji vokiečių kariniai ceremonijos. Vieną pamainą Adenauer nori juos visus iš- 
nusikaltėliai. Prie kalėjimo sargyboje stovi tarybiniai laisvinti.

Jie 
me k r 
dabar 
Yonge 
pas. P

■ dieną, 
Lyon 
Lount 
lavom 
guli b 
niame 
Sumai 
1893 r 
didelis 
las. 
aukse

■ nulaui 
jų gp 
tas.

Įras 
skaito 
gyveii 
suome 
Matth 
veno -

(UŽ 
mes d 
mos k 
tas at: 
siminc 
miršti 
rėti, k 
jotų.

s_ykiu.su
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Duncan namuose. Čia milici
ja juos ir suėmė. Mums pa
sakoja, kad “Matthews buvo 
pribudintas įsiveržus milici
ninkui į jo kambarį ir įrė
mus šautuvą į jo krūtinę; 
bet sukilėlių lyderis buvo di
delis ir tvirtas vyras, jip nu
stūmė į šalį ginkluotą užpuo
liką kaip musę nuo rankovės, 
kurs atsimušė į sieną, kaip 
kad būtų mestas iš katapul
tos”. Jis taipgi buvo atgaben
tas į Torontą, teistas, rastas 
kaltu ir nuteistas pakarti.

Jie Mirė Kaip Patriotai

Nežiūrint tvirto visuome
nės judėjimo, kurio pasėkoj 
buvo surinkta 30,000 para
šų, po peticija, kurių tarpe 
buvo ne vienas karštas Fa
mily Compacto rėmėjas, ir 
nežiūrint kolonialio ofiso 
Anglijoj rekomendacijos pa
sigailėti, jie buvo nužudyti, 
balandžio 12 dieną, 1838 me
tais. Samuėl Lount paliko 
savo žmoną Elizabethą ir 
septynius vaikus, . o Peįer i 

' Matthews paliko žmoną jr 15 
vaikų. j

Liaudies Baisas

Scena iš lietuviško baleto “Ant Marių Kranto”. Kastė (G. 
Sabaliauskaitė) šoka tinklo šokį. Baletas turi didelį pasi
sekimą Lietuvoje, taip pat buvo gražiai sutiktas ir Mask
voje.

Analizuojant Kastės pa
veikslą, kuriame baletmeiste
riams pavyko atskleisti lyri
nę mergaitės prigimtį, reikia 
nurodyti, kad ji pernelyg 
“žydra herojė”. Norėtųsi čia 
pamatyti gyvą žmogų, apdo
vanotą ryškiais būdo bruo
žais. Kastės veiksmuose ma
ža turinio, pasitaiko nieko 
neišreiškiančių judesių. Ypa
tingai pralaimi jos variacija 
antro veiksmo antrajame pa
veiksle, sugretinant ją su tu
rininga Onės variacija.

Įtikinantis yra ir statyto
jų lakoniškai išspręstas Ma
rius. Bet jeigu lakoniškumas 
čia padeda atskleisti Ma
riaus charakterį, santūrų, 
valingą ir atkaklų, tai chore
ografiniai galimumai balet
meisterių nepakankamai pa
naudoti.

Kai kuriose veikalo sceno
se norėtųsi pamatyti daugiau 
judėjimo. Tokia yra,
ožiui, scena, kur vyksta Jo
nio konfliktas su kolektyvu

t nės choreografijos princi 
pus. .ą .

Bet ne tik šokiai, atsklei- 
džiantieji veiksmą, šiame ba
lete vykusiai išspręsti; vaiz
dingi šokiai, išryškiną žmo
gaus arba tautos charakterį 
taip pat daugeliu atvejų sėk
mingai sukurti. Prie tokių 
priklauso jau paminėtos “Sa
dutė” ir “Blezdingėlė”, o taip 
pat kai kurie pirmojo ir tre
čiojo veiksmo šokiai, kuriuo
se atsispindi nacionalinis 
charakteris, vyrišku m a s 
santūrus temperamen tas. 
skonio taurumas, kuklumas 
ir paprastumas.

Į finalinę sceną įtraukti 
du šokiai “Kubilas” ir ‘‘Gąi- 
dys”, kuriuos atliko Lietuvos 
TSR dainų ir šokių liaudies 
ansamblis. Ansamblis pui
kiai šoka, tačiau mechaninis 
ansamblio šokio meno princi
pų įterpimas į baletą pate 
savaime, mano nuomone, pa-

“Ant Mariu Kranto”
V ’ . r

pavyz- žeidžia meninį spektaklio vie
ningumą. Šis mechaninis į- 
jungimas sukėlė ir tam tikrą i

antrojo veiksmo pirmajame divertismentiškumą

Sir Francis Bond Head, 
kurs buvo gubernatorium lai
ke sukilimo, gyrėsi savo gud
riu sumanymu ištraukti ka
riuomenę iš Toronto, kad su
mažinus sukilėlių atsargu
mą,.išprovokavus juos į kovą: 
ir , tokiu būdu sunaikinus 
juos. O to laiko visuomenės 
opiniją geriausiai pavaizdavo 
Lindsey savo aprašy m e 
'‘William Lyon Mackenzie 
Gyvenimas”, sakydamas: 
“Padrąsinti vyrus prię žy
gio, o paskui nubausti už tai 
mirtimi, 'kaip kad atsitikime! 
Samuel Lount ir Peter Mat-1 
thews,, yra daugiau negu' 
žmogžudystė su apgalvojimu1 
iš kalno.” ' r

! '
Jie buvo palaidoti bendra

me kape Potter’s Field, kur 
dabar yra šiaurvakarinis 
Yongė ir Bloor gatvių kam
pas. Po 21 metų, lapkričio 28 
dieną, 1859 metais, Willikm 
Lyon Mackenzie, George 
Lount ir eilė kitų perkėlė, jų 
lavonus į Necropolį, kur jie 
guli bendrame kape vakari
niame kapinių kampe netoli 
Sumach gatvės. Birželio 28, 
1893 metais, buvo pastatytas 
didelis juodo granito pamink- 
las. Jis yra apie 15 pėdų 
aukščio ir iš viršaus išrodo 
nulaužtas paženklinimui, liad 
jų gyvenimas buvo nutrauk
tas. ' Į

Įraše ant paminklo mes 
skaitome: “Samuel Lount — 
gyveno patriotu ir mirė už vi
suomenės teises!... Peter 
Matthews — mirė kaip ir gy
veno.— patriotu.” j. '-.i.../

(Už demokratiją, kuria

- J. Brunak
Visos Rusijos teatrinės draugijos vyr. baletmeisteris

Atsimenu, kaip GITIS’o Jonio ir 
baletmeisterių fakulteto stu- sprendimą, 
dentas Vytas Grivickąs pa
sakojo mums, savo drau
gams, apie savo didžiausią
svajonę — sukurti lietuvių 
baletą šiuolaikine tema. Ir 
štai dabar,'lietuvių meno ir 
literatūros’ dekados dieno
mis, mes matome šios svajo
nės įsikūnijimą. Tai tikrai 
būdinga tarybinei tikrovei, 
kur gražiausios žmogaus 
svajonės gali įsikūnyti.

Baletas “Ant marių kran
to” visų pirma džiugina tuo, 
kad visą nuostabiąją jo mu
ziką persunkia šiuolaikinės 
idėjos ir siekimai, išreikšti 
baleto turinyje.

Didelis jo pastatytojų nuo-

Onės paveikslų 
norisi pažymėti, 

kad choreografiškai reikėtų 
spręsti ir tokius personažus, 
kaip Bartkus, Gustas, Liau- 
gos žmona. Tuo tarpu dabar 
šie paveikslai yra schematiš
ki.

Štai, pavyzdžiui, Gustas. 
Tai gana aktyviai veikiantis 
asmuo, bet spektaklyje jis 
neturi choreografinės cha
rakteristikos. O juk balet
meisteriai čia turėjo plačią 
veikimo dirvą, juo labiau, 
kad visa baleto muzika tokia 
gyva ir emocinė, taip per
sunkta šokių ritmais, jog 
dar daugiau padeda išspręs
ti paveikslus.

■ paveiksle. Čia norėtsųsi ma-. 
į t-yti daugiau nusistebėjimo ir j 
I pasipiktinimo. Arba baigia- 
Į moji antrojo veiksmo trečio- 
i jo paveikslo scena prie Jonio 
lavono. Tiesa, kompoziciniu 
požiūriu ji labai gerai iš
spręsta, bet joje mažoka di
namikos.

Peržiūrint baletmeisterinį 
viso baleto sprendimą, noriu 
pažymėti atskirų šokių scenų 
turiningumą. Tokie labiau
siai nusisekę, kaip Onės šo
kis antrajame veiksme, Jonio 
nusiminimo ir dvasinio są
myšio scena antrame veiks
me, Kastės ilgesingas susi
mąstymas laukiant mylimo
jo, arba Mariaus ir Kastės 
duetas, atskleidžiąs jų dide
lę meilę ir šviesios ateities

spren
džiant latvių, estų ir rusų šo
kius, O rusų šokis, jau ne
kalbant apie divertismentiš
kumą, iškrinta iš bendrojo 
stiliaus ir,savo kostiumais.

Tačiau visos šios. detalės 
nenustelbia1 ryškiojo įspū
džio, kurį palieka baletas, iš
tisai paėmus.- Nėra abejonės, 
kad prie baleto pasisekime 
prisideda talentingieji atli
kėjai ir visas baleto kolekty
vas.

Didelę žiūrovų, meilę ir 
simpatijas sukelia Kunavi- 
čiaus — Jonis. Kunavičius, 
pasižymįs išraiškingumu ir 
drąsiai valdąs choreografinę 
techniką, Jonį sukuria tem
peramentingą, drąsų, veržlų. 
Aktorius Banys sukuria Ma
rių, kontrastiškai priešpasta-

siekimą, — visi šie ir dauge- tytą Joniui. Už išorinio san-
lis kitų momentų įtvirtina tūrumo ir ramumo jaučiamas 
socialistinio realizmo chore- j valingumas ir atkaklumas, 
ografijoje principus, tarybi- (Pabaiga ant. 9 fiuslp.)

pelnas yra taip pat tas, kad 
jis sugebėjo pagrindines kū
rinio idėjas išreikšti papras
tų žmoni ųpaveikslais.

Veikalui būdingas nuosek
lus veiksmo vystymasis ir 
teisingas jo dramaturginis 
pastatymas. Konflikto augi
mo nuoseklumas, kulminaci
ja ir pergalės džiaugsmas —: 
visa tai palaipsniui išryškėja 
per žmonių paveikslus, jų 
charakterius ir veiksmus.

Pažymėdami šio puikaus 
veikalo aukštus privalumus, 
mes tuo pat laiku turėtume 
palinkėti spektaklio auto
riams jį ateityje daugiau to
bulinti. Atrodo, jog tai visų 
pirma liečia tolesnį veikėjų 
charakterių gilinimą.

Ryškiausiai ir pilniausiai 
sukurti brigadininko Jonio 
ir mergaitės Onės paveikslai.

mes džiaugiamės, buvo veda- čia baletmeisteriams pavyko 
mos kovos, ne vienas patrio- pasiekti formos ir turinio 
tas atidavė savo gyvybę. Pri- vieningumą.
simindami juos, turime nepa- Džiugu, kad scenoje mato- 
miršti jų pasiaukojimo, žiū-'me gyvus žmones su jų pri-

Scena iš lietuviško balete 
“Ant Marių Kranto”, sukur
to kompozitoriaus J. Juzeliū
no. Ji buvo pastatyta Mask-

rėti, kad ta demokratija Jau- valomais ir trūkumais. Iške- 
jotų. — Red.) . liant vykusį choreografinį

voje laike meno ir literatūros linksmai padeda Kastei reng- 
dekados. Ona, viena iš links- tis prie vestuvių. Nuotrauko-

miausių mergaičių, Kastės ije: Ona (G. Sventickaitė) šo-' 
draugė, įsimylėjusi į Jonį, bet ka Kastės namuose. Sventic- 
Jonis rengiasi vestis su Kas- kaitė už pasižymėjimą buvo 
te. Ona, kad ir su širdgėla, .apdovanota “Raudonosios

Vėliavos” ordinu, kaip 
daugelis kitų menininkų.

ir-
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Msntrealo Žinios
$95 Mil. Privatiško Kapitalo 
Orlaivių Industrijoj

Orląivininkystes industri
jos ir Kanados Transporto 
Asociacijos žurnalas “Air 
Age” paduoda įdomių žinių 
apie įvezdinimą privatiško 
kapitalo į orlaivininkystes 
gamybos industriją, būtent, 
joje įvezdinta privatiško ka
pitalo $95,000,000 šioje ša- 
lyjei Žurnalas sako, kad vien 
tik nuo 1950 metų, kada pra
sidėjo įtemptas militarinis 
pasiruošimas, privatiško ka
pitalo buvo įvezdinta $35,- 
000,000. Bėgyje šių trijų me
tų, Anglijos kapitalo įvesta 
j Kanados orlaivininkystes 
industriją apie $26,000,000.

Veik visa Kanados orlai
vininkystes industrija įsikin
kiusi gaminimui militarinių 
orlaivių ar jiems dalių. O tai 
neša industrijai ir, aišku, šiai 
privatiško kapitalo klikai, 
didelius pelnus. Nestebėtina, 
todėl, jei šiandien visa jų pa
laikoma komercinė spauda ir 
politikieriai rėkia visa gerk
le, kad reikia karo.

■ris buvo manyta žuvęs, šio
mis dienomis buvo surastas 
Lethbridge, Alta., nuteistas 
dviem metam kalėti už va
gystę, kaip suaugęs jaunuo
lis. Kadangi nepilnametis, 
vaikas iš kalėjimo bus paleis
tas.

Brangiai Atsėjo 
“Už Dyką” Važiavimas

Gastom Morel, iš Rose
mount, kuris važiuodamas 
ryte į darbą įlipo į gatvėka- 
rį per užpakalines duris ir 
manė “už dyką” pavažiuoti, 
buvo sugautas ir teismo nu
baustas užsimokėti ' $5 pa
baudos. Kita pora — vyras 
su žmona — irgi panašiai 
bandė autobusu pavažiuoti, į- 
lipdami per užpakalines du
ris, buvo sugauti ir vyras 
teismo liko nubaustas užsi
mokėti $10 pabaudos, o žmo
nai uždėta suspenduota pa
bauda, kadangi ji, pasak 
teisėjo, tik pasekė vyrą.

Apžvalgos Gatvėkario 
Feras Dvigubai Pakeltas

jų LLD kuopų (137. ir 47) 
narių ir šiaip sau pašalinių 
žmonių. Visi gražiai, drau
giškoj nuotaikoj, pasivaiši
no, linksmai laiką praleido ir 
dar Draugijai apšvietos rei
kalams padarė arti $100 pel
no.

Geras darbas, gražus tiks
las. Sveikintinos rengėjų pa
stangos.

—o—
Shower Pare

Monika Zavišiūtė (Viktoro! 
ir Veronikos Zavišių duktė) 
rengiasi žengti į naują, šei
myninį gyvenimą. Ta proga, 
jos priešvedybiniam pagerbi
mui buvo surengtos net dvi 

i “shower” parės. Viena, jos 
sesutės Emilės Vilimienės, 

į pastangomis, buvo šeštadie
nį, balandžio 10 d., o antra, 
jos draugės Keidės Černienės 

i — pirmadienį, balandžio 12 
■d. Kaip vienoj, taip ir kitoj 
; parėj dalyvavo gražus skai- 
! čius merginų ir moterų, pa
linkėjo jaunajai gerų linkėji
mų ir apdovanojo, vertingo
mis dovanomis. •

Monikos vestuvės įvyks su 
Pranu Gyviu, birželio mėne
sį. ■

tosi žinios, skelbiančios apie 
paleidimus darbininkų iš į- 
vairių dirbtuvių.

Kuriems tikėti ? Manau, 
kad unijų statistika tikresnė. 
To “leveling-off” (nusistovė- 
jimo), kaip prez. Eisenho
wer aiškino, nesimato.

Tas pats ir su reikmenų 
kainų statistika. Valdžios 
statistikos biuras nuošimčių 
dalimis apskaičiuoja “kriti-

mą” kainų.
Tiesa, ant luksusinių daly

kų kainos sumažintos keliais 
nuošimčiais, bet kaip su ka
va ir kitais kasdieną būtinais 
reikmenims arba nuoma?

Būtiniausių dalykų kainos 
lipo aukštyn. Netrukus reiks 
už kavos svarą mokėt $1.50. 
Ir tap, statistika sau, o tikro
vė sau, ir niekad nesusideri-

V. J. S.na.

Dr Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistes Vidaus Ligų, Akušerijos ii 
Venerinių ligų

PAKE AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos; Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

8537

awsmrtaw.

Montreale vasaros laiku 
gatvėmis važinėja specialūs 
atviri gatvėkariai dėl pasi
žvalgymo po miestą. Jais 
daugiausiai naudojasi turis
tai. Tokie gatvėkariai tur būt 
yra tik Montreale. Jie ope
ruoja nuo 7 
nam keleiviui apvažiuoti apie 
miestą nuo jų įvesdinimo iki 
dabar buvo 25 c. Po 50 metų 
gyvavimo, šią vasarą feras

■ Miestas‘Nubalsavo 
$1 Mil. Sales Statymui 

i
Mohtrealo miestas jau se

nai planuoja statyti munici
palinę koncertams salę. Dar 
1951 m. miesto taryba užgy- 
rė įstatymą, kuriuo valdybai 
duota teisė užtraukti $25,- 
000.000 paskolą tokios salės 
pastatymui, šiuo tarpu pats 
miestas nutarė pridėti iš sa
vo iždo $1,000,000 į tos pa-' bus pakeltas dvigubai: 50 et. 
skolos šumą.

Salei vieta dar tikrai ne-j 
nustatyta, bet manoma, kad 
jei bus kada statoma, tai bus 
statoma ant Fletcher’s Field, 
prie Mount Royal kalno. 

—o—
Pražuvęs 13 m. Berniukas
Surastas Kalėjime

Nuo (tėvų dingęs be žinios 
13-^kos metų berniukas, kū

Susižeidė
Anita Riškienė nelaimin

gai puolusi susilaužė ranką. 
Verdun General ligoninėje 
ranką sutvarsčius gipsu, li
gonė dabar randasi namie.

J.—

1905 metų., Vie-1 ką KITI RAŠO 
ui anvažiuoti anie I 

suaugusiam žmogui ir 25 et. 
vaikams.

■ —o—

Gražus Buvo
LLD Parengimas

Prieš kurį laiką Lietuvių 
Literatūros Draugija buvo į 
surengusi parengimą - vaka- ' 
rienę. Tai buvo iš tikrųjų 
gražus parengimas. Dalyva
vo gražus būrys svečių, abie-

Parduodam kais
PARŲPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNOS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus —- Visi Modemiški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

, 1 1 Pastatytas 5-10 Metų Atgal 
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame propereių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais pa 8.30: TRenmore 16T?

I... Mr. Russell O. Bennett, Manager 
i , (Reed’s Renting Service Reg’d)

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric, Reg’d \
Lietuvis Elektros Kontraktorius 5

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas g
Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenis g

Savininkas; Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 |

816 Jean Talon, W. Montreal į
.......... ' s

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
beveik kiekvienu sykiu apsi
lenkia su tikrove. Skaitant jų 
statistikas apie bedarbius ar 
reikmenų kainų kilimą ar 
puolimą, visuomet numeriai 
kažkaip susipina.

Pavyzdžiui, bedarbių skai
čius buvo paduotas virš mi
lijono mažesnis. Bet, kada, 

‘unijos užprotestavo, tą klai- 
!dą “atitaisė”. O ir atitaisy
tas skaičius, kaip unijų re
kordai rodo, neatitinka tikro
vei. I

Unijų statistika rodo, kad 
visoje šalyje bedarbių yra. 
arti 5,000.000, o valdžios biu-l 
ras priskaito tik 3,700.000.

Gi spaudoje kasdieną ma-lf

■ ?s !

—• ®g
■ Kairieji dar- .LONDON.

biečiai su A. Bevan u prieša
kyje griežtai prakalbėjo 
prieš jankių planą įtraukti 
britus į Indo-Kinijos karą.

Bevanas, reikšdamas griež
tesnę opoziciją dešiniųjų nuo- 
lankavimui jankiams, išėjo iš 
taip vadinamo vidujinio ra
telio, kurs nustatydavo dar- 
biečių parlamento atstovų 
politiką.

Kai kurie bauginasi, kad 
darbiečiai gali suskilti, bet 
neatrodo, kad daeitų iki to.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: i
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršūfis, A. Graibus

1205 Church Ave. TRenmnre 6679
VERDUN, QUE.
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(Atkelta nuo 7 pūslp.) 

šykščiomis priemonėmis su
kurtas didelės vidinės jėgos 
paveikslas. Banys, didelio j 

įt j sceninio žavumo, aktorius,!
Z. Jakavičienė, Toronto,' 

išreikšdama draugams ir i 
draugėms viešą padėką už , . . . . . .... , ;, , . , .j . . i teisingai ir nuoširdžiai vedalankymą jos laike sirgimo, i. . .° . ... ... Tr•. . - .. ° 1 švelnios ir gilios meiles Kas-paaukojo laikraščio paramai: 
$5.00.

J. Valaitis, Toronto, prida
vė keletą atnaujintų prenu
meratų ir $12.00 surinktų 
aukų. Aukojo: C. B. $10.00; 
P. Laumakis ir A. Vitkaus- į 
.kas po $1.00.

P. Kuchys, Port Arthur, :. 
Ont., p 
prenumeratų atnaujininje. 1 į linksma išdykėlė Onė — Ja-

A. Grinkus, Vancouver, B. inavičiūtė ne tik įsakinėja vi- 
C._ prisiuntė, atnaujintų pre-i sienas žvejų gyvenvietės vai- 
numeratų. į kinams, bet ir sukausto žiū-

S1 Paplauskas, Chisholm, j rovų dėmesį. Aktorė Jana- 
Alta,, paaukojo LB paramai1 ”5A5"fS 
$2.50. j

J. Vyšniauskas, Kirkland 
Lake, Ont., atsinaujindamas 
.prenumeratą dviem metams,, 
prisiuntė $12.00 surinktų au- įBrazdylis (Mikis) 
kų. Aukojo: J. Vyšniauskas veiksmui daug jumoro ir 
$2.00; H. Fidorceiw. T. So- lengvo nuoširdumo, 
bachiusky, D. Melnikoff, D. į Iš neigiamųjų personažų, 
Sokoliuk, A. Beherski, S, Bu- pilniausiai sukurtas buožės 
kowech, T. Stalmacą, S. Bus- Krezo paveikslas (aktorius 
ko, S. Pas ir J. Asipenko po į Kelbauskas). Jaučiama, kad 
$1-00. , j aktorius pergalvojo, kruopš- ’

Patys atsinaujindami pre- i šiai paruošė kiekvieną judesį 
numerates, paaukojo: ; buožei apibūdinti. Ųabai ge-

A.,Cepeliauskas/Natai1, B. ; ras yra senių šokis, vado- 
C.. $2.00; ■vaujant Krezui —- Kelbaus-

S. Venckevičius, Port Ar-, kui. Šiame šokyje yra ir se- 
thur, Ont., $2.00; ' inių tvirtumo, ir neskubotu-

P. Piragis, Stoughton, I mo ir kartu su tuo nacionali- 
Sask.. $3.00. I nio kolorito. Tik manau, kad

Visiems pasidarbavusiems šokis kiek statiškas, 
ir parimusiems Liaudies Bal
są. širdingai ačiū.

Administracija

tei liniją. i B 1 - i /in
Aktorė Sventickaitė, atlie- || ' j ’

kanti Kastės partiją, gerai g!|. 1
atskleidžia šio paveikslo ly- ||||k '
rinę liniją, bet nepakankamai ||||| s ;
išraiškinga dramatinėse ir i ||W flHK
duetų scenose. ! A.

—---- ,. Nuoširdi ir lengva Janavi- j
gražiai pasidarbavo!č.iūtės Onė. Gyva, ūmi iri ",

įDr. Malan, Pietų Afrikos 
premjeras, kurs pastaruoju 
laiku atnaujino reikalavimus, 
kad Britanija perleistų Pie
tų Afrikai keletą savo pro- 
tektoriatų. Britanija nelin
kusi išsižadėti tų protekto
rių, todėl Malan labai pyksta 
ant jos.

vičiūtė, laisvai ir tvirtai val
danti choreografinę techni
ką, visą partiją atlieka spal
vingai ir linksmai.

Aktoriai Bilida (Vytas) ir 
suteikia,

įr į tymą. Tai ne tik lietuvių, bet 
ir visos tarybinės choreogra
finės kultūros laimėjimas. 
Nėra abejonės, kad šį baletą 
įtrauks į savo repertuarą 
daugelis Tarybų Sąjungos 
baleto teątrų, kad jis užims 
pastovią vietą tarybinių ba
letų tarpe . J

M. W. Kellermans
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO.. 1232

TorontoVykusiai sukurtas Pliau- į 
gos paveikslas (aktorius Ba- r 
ravykas). Gera, kad jūreivių 

’ ; gyvenimo ir buities parody- £ 
___________________J® mas sušildytas jumoru. Bet i* 

[_____________________ lb Pliaugos žmonos paveikslas 7
K (aktorė Jovaišaitė) yra perjj
B ii ■ daug groteskinis. . j

Jpi Ypatingai noriu pažymėti j5 
"^'didelę viso kolektyvo atliki-įi 

1 mo Džiugina gestoji
l4>;"x : santūrumas ir kuklumas. Vi- 4

siškai nejaučiama siekimo i 
.nustebinti žiūrovą kokiais 
1 nors išoriniais efektais. i s 
į Baletas “Ant marių kran- į 470 College VV., Toronto

I 1 LUHSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki- 

’ 5 nius.. ® __  _ __ _

i
yra dar vienas indelis į >Wlto” ;

! tarybinės choreografijos vys

Ekspertiskai įdedam visokius 
geriausios išdirbystės aliejaus 
degintojus.

> Išmokėjimas pratęsianiaa 
net iki 24 mėnesių.
• K% pigiau mokant iš 

no.
® Garantija vieniems 

tams.
$ Aliejaus .sutartis su 

kuria kompanija.

Mes taipgi įrengiame ultra- 
modernišką. šiito vandens siste
mą ir šilto oro pečius.

kai-

me-

Garney & Co.
15 BARTON AVE., TORONTO

Tel. ME. 2554

Telefonas: RA. 3924

į?

£
i

’ $
I 5931

Toronto ir jo Apylinkių
DIDIS

TARYBINIŲ ARTISTŲ 
ATSISVEIKINIMO KONCERTAS

VARSITY ARENOJ
(6,000 Sėdynių)

Penktadienį, Gepžio 7 Dieną
Užsakymus siųskit dabar į
Varsity Arena Box Office

(Bloor St. West, Toronto)

Įžanga

$2.50;; $2.00; $1.50; $1.00; ir 50 centų

***** *! # ^ * »'

Dalyvaukite šių Metu
Gegužės Pirmosios

šeštadienį, Gegužės Pirmą
Demonstruoki t

■— Už Panaikinimą Jankių Dominacijos Kanados 
__  T T v Siiiailrvmci H.Rnmhu 'RanHvmil H— Už Sulaikymą H-Bombų Bandymų
— Už Sulaikymą Depresijos Pavojaus
— Už Kanadiečių Teisių Bilių
— Už Milijoną Naujų Darbų

Paradas susiformuos Bellwoods parke (Gorevale 
ir Dundas) 1.30 vai. po piet. Mitingas Queens 
parke prie “Bandstand” 3 vai. po piet.

Gegužės Pirmosios Komitetas

Elora Flower Shop
RA. 5459

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Bedi
FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

QUEEN ST. W. — Toronto — EMpke 3-0681

t 
į 
į

RA. 4228
Specializuoja mes Prirengime Gėlių Vestuvėms 

ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandą telf.: OR. 417®

bile

Lietuviška

U R LU N
387 SHERMAN AVE. N.

Valgyklų
D 9 rL j a P■j ri i

IZAMtLTON, o
šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių LL 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui, 
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

Yorke Brothers
Funeral Chapel

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

2357 >or Si. W» LYndhursi 5241i TORONTO
\—-
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ERENBURGAS;

AUDRA
i gailėjo savęs.
' Visi praskydo, ramino sa-

(Tąsa)
Maža kas tepakito kasdie-, •— ——------

niniame gyvenime. Tas pats, ve Keleris. Tai nuo blogo 
nepakenčiamas artileri jos’ maisto. Argi galima maitinti 
griaudimas, tįe patys mūšiai ( suaugusį vyrą žvirblio davi- 
dėl namo ar dėl apkaso, tasniu? Vergau buvo kuopoje 
aats vaikiškas Vili nepado
rus darkymasis, Vergau pa
gyros, Šmitą verkšlenimas. 
Maitino blogai, bet vis dėlto 
maitino. Fegleris papasako
jo, kad rumunų raitininkai I 
tapo pėstininkais — arkliai į 
atiteko ' kareivių maistui. I 
Arklienos guliašas turėdavo, 
pasisekimą. ' Vergau rijo ir 
rėkė: “Rumunus aš: išklo
čiau! Kai organizuoji kiaulę 
ar žąsį, jie čia, pat, o kai rei
kia atmušti “iVaną”, jų ne
rasi. ..”

Krauze paskelbė: yra fiu
rerio įsakymas — laikytis, 
nieko nepaisant. Milžiniška 
kariuomene su tankais, vado
vaujama fon Manšteino, sku
ba apgulos įgulos išvaduoti.

Praslinko dar dvi savaitės. 
Feglerį nušovė rusų taiklusis 
šaulys. Užėjo šalčiai. Vėl su- 
mažini, duonos davinį. too, 
■ies si pnejo, susą ayo negy- (perrašys, tris kartus pa- 
vai. Vyresnysis leitenantas , . ,„ , ■ , ._ . i kartos ‘teve musų ir duos
M^palalbT ”V°O ka°Vkolpakeleiviui iŠm^ldą’ Visaga'

P £ ’ ‘‘ . . .. ° j lis Atpirkėjas apgins nuo ug-
vienu du suKeleriu, jls pa-'ln;e &alči bado ir viduri 
sake: Fon Manstemo tan-: , ... ,, „ . .. . . ^ . ,v i sukrėtimo... Keleris pavadai įstrigo. Mes tureiome is- ,• s .. u , t.uL- dmo Šimtą asilu , bet del 

Į visa ko perrašė užkeikimą, 
Į sukalbėjo tris kartus “tėve 

tliCimūsų“ ir pagalvojo: nuo iš- nxi... Dabar, ,, - ° , 7 . •. .. . , maldos as pats dabar neatsi-laikytis. Ant! ,J ; sakyčiau... Smitas dūsauja:
i “Ko mes čionai atėjome? ..” 
Visi sako, kad antro tokio 
kvailio nesurasi net Bavari-

i joje (jis kuopoje vienintelis 
bavarietis). Ir vis dėlto Ke
leris klausia savęs, kaip 
Šmitas: ko aš čia?..

Pasklido gandai, kad rusai 
patiekę ultimatumą, prižadė
ję visiems, kas pasiduosiąs, 
pasigailėti. Keleris išdrįso 

i paklausti vyresnįjį leitenan- 
. tą, ar tai tiesa. Krauze atsa- 
. kė:

— Ir aš girdėjau... Ne

visų atspariausias, lengvai 
pakeldavo žygius, nebūkšta- 
vo, nesiskundė šalčiu. Jį ger
bė, nors kai kurie sumišda- 
vo dėl jo storžieviškumo. Ro- 

I dos, nebuvo miesto, kuriame 
j jis ko nors nebūtų užmušęs, 
i ne vien tik žydų ar komunis- 
Į tų, tai suprantama, bet pa
prastų gyventojų... Charko
ve jis pakorė ant balkono 
moterį, rėkė “tai bandite“, 
paskui prisipažino: “Ji buvo 
paslėpusi po grindimis auksi
nį laikrodėlį, aš dėl. jos su
prakaitavau.“Dabar Vergau 
nebepažinsi, jis visą laiką 
verkšlena; “Kode! aš turiu

■ taip kankintis? Ką aš blogo
■ esu padaręs? Rodos, visos 

mano žarnos persiverčia. .
Šmitas visiems rodo sudūlė-
jusį popiergalį: “1678 metų bet tai nesiskaito

riu mirti?.. Kalbama, kad tai prastai skamba. Kam aš 
rusai pasiūlę pasiduoti... I turiu ginti rusų miesto griu-

— Nieko iš to nebus. Pri-1 vėsius? Smito tiesa, galva 
žada, o paskui užmuš...

— Kodėl?
— Azijatai, Tai į jų krau

ją įsisunkę.,. Be to, jie la
bai įtūžę. Aš ką tik prisimi
niau, kaip Vergau Milerove 
pakorė trejetą....

— Aš nieko nesu pakoręs, 
j — skubiai tarė Vili. — Aš tik 
du kartus nusifotografau 
prie kartuvių, bet čia tiesiog 
pokštas...

— Prieš mane nėr ko tei
sintis, aš ne “ivanas“.

Keleris pagalvojo: kaip ge
ra buvo Dižone! Pagaliau 
kažin ką būtų padarę mums 
prancūzai, jeigu mes būtu
me įkliuvę jiems į nagus ? . , 
Mimi iškaršė kailį tik dėl to, 
kad ji susieidavo su manim. 
O profesorius Diuma? . . Pik
tas senpalaikis, toks gali pa
skersti. .. Žinoma, dalis yra 
mūsų kaltės. Ar šiaip ar taip, 
mes pas juos atėjome, tai vi
suomet nemalonu. .. Kartais 
mūsiškiai būdavo storžieviai. 
Aš nieko blogo nesu padaręs, 
kartą kitą patriukšmavau iš-

sausio m. 7 d. pas mane, nu
sidėjėlį, atvyko šventoji Da-

žygiuoti pasitikti, bet išėjo 
nesklandumas. Esama nau
jai iškeptų autoritetų, kurie 
moka tiktai1 rėkti... Dabar 
belieka vięna: 1 
kortos pastątyta vokiečių' 
garbė. O kūčios mums ne
linksmos. ..

Kalėdų pro^a išdavė po' 
■svarą duonos, konservų, tru-l 
pūtį romo. Keleriui buvo la
bai liūdna; jis buvo taip nu
silpęs, jog apsvaigo nuo pir
mojo gurkšnio. Jis troško 
jaukumo, meilumo. O rusai 
šaudė kaip tik į jų kvartalą, 
Niekšai — nepaiso švenčių! 
Keleris prisiminė blizgučiais 
apibertą eglutę, Rudi glau
džia prie krūtinės medinį ka
rabiną. .. Gerta iš anksto 
ruošėsi šitai dienai, rinkosi Į manykite, kad man atsklei- 
riebesnę žąsį, kepė pyragą su džia dievų paslaptis.
migdolais ir cukruje virtais — Ir jūs manote, kad esa- 
vaisiais... Jam atrodė, kad ma galimybių?
jis sotus, o jis ramiai negali — Ne. Prieš mus ne.pran- 
pagalvoti apie valgį. Nejau-' cūzai, ne anglai. Rusams ne
gi žmogus tiesiog gyvulys? , galima pasiduoti. Pernelyg 
Net tokį vakarą aš negaliu yra buvę... ■ ”------ '-----
pakiliau įusiteikti! .. Jis pri- te į-"1'"'1'"
įsivertė atsiminti Gertą; kaž-! noriu pasakyti, kad karas į- 

. kodėl ji prieš jo akis iškilo gavo perdaug aštrų pobūdį, 
d / • ’ ” •• • • 1 '
susipažinus - 
tikinti. Ji dūsaudavo, kai jis1

Jie mūsų nemyli. Mūsų, ap
lamai, nemyli — pavydi ir bi
jo. .. Tačiau aš nelaidosiu, 
kad Vergau padoriai elgėsi 
•Prancūzijoje, nežinau, jo ne
buvo mūsų pulke. O Rusijoje 
jis paėmė perdaug aukštą 
gaidą. , . Aš pats nesu užmu
šęs nė vieno civilio. Teko bū
ti griežtam, rusams nepasa
kysi “prašau“ ar “atleiski
te”, tokio papročio nėra... 
Tiesa, toji mergina nenorėjo 
eiti, aš ją vilkte vilkau. Bet 
argi tai nusikaltimas? Kada 
vyrui ilgą laiką trūksta mo
terų draugijos, jis nepaiso 
gero tono taisyklių. Aš jai, 
beje, nieko blogo nepadariau, 
ji verkė todėl, kad visi rusai 
kvaištelėję, užtenka pasiskai
tyti Dostojevskį... • Kitas 
reikalas Vergau ar Fegleris. 
Šitie persūdydavo... Bet ne
galima jų kaltinti... Vyres
nysis . leitenantas greičiau 
minkšto būdo žmogus, ne fa- 

| natikas, bet ir jis pakorė ke- 
.sa- į Įeįą banditų, vieną merginą.

! Rusai tuojau mus nuteikė

Smito tiesa, galva 
sukasi pagalvojus, kur mes 
nuėjome. Vasarą tai mane 
džiugino: beveik Azija, kup
riai, ekzotika. O dabar man 
baisu. Mirti visur baisu, o y- 
pač kai esi toli nuo namų...

Tai buvo lygiai prieš de- nesusivaldau. 
šimt metų, trisdešimt trečių- ] 
jų sausio mėnesį. Keleris ėjo i 
su Miulersu iš universiteto. • 
Buvo labai šalta. Jie kalbėjo 
apie profesoriaus Borgard- 
to paskaitą, Paskui Miuler- 
sas staiga sustojo ir tyliai 
pasakė: “Ar jūs nemanote, 
kad Hitleris pamišęs ? Aš gir
dėjau jo prakalbą, - tipingas 
paranoikas..Keleris atsa
kė: “Nežinau... Bet jūs nie
kam to nesakykite. ..” Taip, 
tada aš irgi abejojau. Tiesa, 
aš niekad nekalbėdavau taip 
aštriai, kaip Miulersas, bet 
vis dėlto aš abejojau. Paskui 
aš patikėjau, kad fiureris —, 
genijus. Visi patikėjo. Na, ir 
kaip galima buvo netikėti: jis 
vedė mus iš pergalės į perga
lę. O, gal būt, Miulerso tie
sa? .. Atvaryti visą Vokieti
jos jaunuomenę į šitą praga
rą ir pamesti.., Baisu, kad 
aš pradedu galvoti taip, kaip 
bolševikų skleidžiamuose la
peliuose. Gal būt, už valan
dos manęs nebebus, aš da
rausi išdavikas prieš mirda
mas. Tai šlykštu!.'. Bet už 
ką aš turiu mirti? Nežinau.
Nieko nežinau.

Parėjo puskarininkis Štel- 
brechtas su duona. Jis ištiesė 
Keleriui riekę, tarė:

■— Vyresnįjį leitena n t ą 
Krauze užmušė. Jis išsikišo 
iš apkasų...

Keleris neatsakė: jis grie
bė rėkę iš Štelbrechto ran
kos, ir tiek žvėriškumo buvo 
jo akyse, sulenktuose pirš
tuose, jog Štelbrechtas nusi
keikė: “Pasiutusi žiurkė! ..” 
O Keleris, nurijęs duoną, už
simerkė ir vėl ėmė galvoti 
— tegu žiurkė, man vis tiek, 
bet už ką aš mirštu? ..

... — Jis susimąs- 
pakiliau įjusiteikti! .. Jis pri- te, ieškodamas žodžio. — Aš 

j noriu pasakyti, kad karas į- 
v — į', — • —' —’ — —— —■. *. “ rt, ***■ iv v* — 1 ’ 1

tokia, kokia ji buvo jiedviem \ Naktį Vili šnibždėjo Kele- 
silpna ir pasi-j riui:

— Aš daugiau nebegaliu, 
ją apkabindavo. Jis klausda-j Jei būčiau drąsesnis, išlįsčiau 
vo: “Ar aš tave kuo nors į- — tegu “ivanas” užmuša, 
geidžiau?’’ Ji atsakydavo: Generolui lengva mirti, jis 
“Ne. Tai iš laimės...” Mielo- savo atgyveno. Bet jis ir ne- 
ji Gerta, daugiau jis jos ne-1 sikankina, valgio jis'turi už- 
bepamatys! ir Keleris nusi-' tektinai, blindažas — joks 
šnypštė — ašaros tekėjo per sviedinys nepramuš... O aš 
nosį. Jis negalėjo užmigti — j net nepagyvenau. Man devy- 
taip smarkiai, taip aštriai jis niolika metų...

vo: “Ar aš tave kuo nors j-

Sergiejus nudžiugo suži
nojęs, kad ordinus įteiks ge
nerolas majoras Petriakovas. 
Keletą kartų Sergiejus buvo 
matęs generolą prie persikė
limo, bet laikas buvo karš-! 
tas, ir jis nesuspėjo įsižiūrė
ti į žmogų, apie kurį daug 
buvo girdėjęs; įsidėmėjo tik
tai, kad generolas neaukšto 
ūgio ir truputį šlubčioja.

Apie Petriakovo drąsumą 
bei ramumą pasakojo nuo
stabias istorijas. Kartą'ma
joras Šileika darė pranešimą 
generolui. Sprogo mina, Pet- 
riakovą užpylė žemėmis, jis 
atsikėlė, nusipurtė ir pasakė 
majorui; “Trukdo dirbti.. 
Šileika paskui pasakojo: 
‘‘Man akyse viskas sukasi, o 
jisai sako — susekti bateri
jos koordinates!.

I Generolas Petriakovas bu-
Rusai buvo savo krašte, jie vo panašus į senyvą agro- 
gynė savo miestą. Fiureris nomą ar kaimo gydytoją: ge
nius vadina “Stalingrado gy- raširdis, truputį papuręs vei- 

0 mano nuomone, das; blogai pritaikyti akiniai

prieš save — nenori susitai
kyti su padėtimi... O, apla
mai, Krauze sako tiesą — da
bar reikia laikytis, kitos išei
ties nėra/

Rytą jie sužinojo, kad nak
tį Vergau perbėgo pas ru
sus. Vyresnysis leitenantas 
pasakė: “Jis man visada at
rodė esąs budelis, o ne karei
vis“. Vili keikėsi: “šitasniek
šas visus pralenkė savo gud
rumu..

Kodėl mes taip raskydo- 
me, galvojo Keleris. Prieš du 
mėnesius rusai buvo baisio
je būklėje, jie atsilaikė. Tik 
pamišėlis galėtų pasakyti, 
kad rusai drąsesni. Bailių y- 
ra visur, ne tai yra svarbu...

ivi, v * J - 111o V<

. Kodėl aš tu-| nėjais”,

nuolat nuslenka ant mėsingo 
nosies galiuko; tylus, lygus 
balsas. Pulkininkas Rumian- 
cevas paklausė jį: “Uja Va- 
siljevičiau, kodėl jūs niekad 
nepykstate? Štai aš nė kar
to nesu girdėjęs jūsų parė
kaujant. ..” Petriakovas nu
sišypsojo: “Namie, būdavo,

O čia nega
lima — ir be Šito triukšmin
ga, neperrėksi. Jeigu tyliai ' 
pasakai, geriau veikia..

Petriakovas buvo brangių 
baldų dirbėjo sūnus; vaikys
tėje jis svajojo tapti skulpto
rium, o pilietiniam karui pra
sidėjus, išėjo mušti Denikino 
ir liko armijoje. Jis mokėsi 
ilgai, užsispyręs, į mokslą 
žiūrėjo su baiminga pagarba. 
Jo žmona, mokytoja, taip ir 
nesuprato vyro aistros kari
niams dalykams. Dar pir
maisiais bendrojo gyvenimo 
metais jinai paklausė jį: 
“Nejaugi tu mėgsti karą?“ 

j Jis pasitaišė akinius ir, kaip 
visada, varžydamasis, kai 
galvodavo apie ką nors, kas 
svarbu, atsakė: “Ne, Taniu- 
ša, nemėgstu, sunkiai tepajė
giu įsivaizduot,!, kad žmogus 
tai galėtų mėgti. .. Bet juo 
mūsų armija stipresnė, juo 
mažiau karo rizikos. Mūsų 
žmonės stiprūs, o žinių neuž
tenka, aš tai pagal save jau
čiu. .'

' -i
Norint patekti pas genero

lą, Sergiejui teko du kartus 
pereiti per Volgą. Jis padri
kai galvojo apie tai, kas per
gyventa: ten, po ledu— spa
lio naktys, nuskendę baido
kai, bičiuliai, gynyba. .. Ne
jau visa tai liko užpakaly?. . 
Jis kažin kaip nesuspėjo su
vokti pasikeitimo. Dar nese
niai jie būrė — ar atsilaikys 
iki rytojaus, šliaužė vokie
čių tankai, neįmanoma buvo 
išsikišti. O dabar vokiečiai į- 
sikasė, slapstosi. Frontas, pa
sistūmėjo toli į vakarus. Fri- 
cai visur, jų daugybė, bet jų 
jau nebėra. Ir posakis “deši
nysis krantas’’ nebeturi tos 
prašinės, kuri šimtą dienų lė
mė ■•'■Sergiejaus • gyvenimą. 
Viskas pakitp.

Generolas Petriakovas nu
sišypsojo. .

:— Apdovanoju -kapitoną 
Vlachovą, o ordiną įteikiu 
majorui. Manau, ne klaida, o 
įvykių logika...

Sergiejus gavo “Raudoną
ją Vėliavą”,-leitenantas Va- 
silenka “Leniną”. Generolas 
juodu pasveikino. Jie priėjo 
komandavimo punktą. Buvo 
speiguota saulėta die n a. 
Sniegas gailestingai užklojo 
nukankintą žemę. Petriako
vas tarė1:

— Jūs ęia nuo pat pra
džios? Koks buvo miestas! 
Teks statyti viską iš naujo. 
Kokia jūsų specialybė, drau
ge majore?,'

— Tiltai.
— Bus darbo.,.. Tur būt, 

nė vieno tilto nebeliko. Aš 
prie Nemuno pradėjau karą. 
Kiek aš tų tiltų esu matęs! .. 
Statėm, statėm, o paskui... 
Klausykite, ar jūs supranta-

te, kas p 
Aš štai : 
atvedė t 
žmogus ( 
tauja ka: 
turėta u 
kų!.. . 
viską išr 
lindo po 
lių kaulį

Vasile 
i mokytoj 
! ' — Ta 
auklė jim 

. -- Te 
mokome 

. ir vaidn 
norint p 
vį, rei 
žmogų n 
ankstyvt 
pradžioj' 
gai, tai 
atsilaikė 
kareivio 
kalbu a] 
šia: apie

Petria 
į namų j 
jus past 
akys-ger 

' Tas ai 
mindavo 
savo bu 
karys, o 
bus po 
kiečių g 
protauti, 
mą kart; 
užėjo ne 
laiške ar 
sakosi, j 
Jis nu 
rašytoja 
ir mama

. syti. . .1 
tyje, tui 
jų; pas; 
važiavęs 
manas r 

' • jį mačia 
Gal būt, 
tai sunk 
ramybės 
bes ?. .

. miršti, v 
kitus, aš 
beatsim* 
Zonįnu ; 

"mėnesį. 
-“Pateko
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D ar b

S9<
1



Nr. 1,180 LiatMfiws to&todj? - Tuslapis n

te. kas pasidarė vokiečiams? Taip, tai liūdna istorija, kastliapovas pasakė: “Velnias 
Aš štai nesuprantu. Vakar ją yra pergyvenęs, tojo akys keikia...” .
atvedė belaisvį — majoras, 
žmogus daug skaitę^, o'pro
tauja kaip laukinis, kokių jų 
turėta universitetų, bibliote
kų! .. Atsigrūdo pas mus,! 
viską išnaikino, o dabar pa-; 
lindo po žeme ir graužia ark
lių kaulus. Trogloditai!

Vasilenka prieš karą buvo 
mokytojas; jis tarė:

— Tai, drauge generole, 
auklėjimo dalykas.. .

— Teisingai. Mes, kariai, 
mokomės tiktai kariauti. Na, 
ir vaidmuo mūsų ąprėžtas: 
no r

kaip Petriakovo. Tarškesio iš
to nepadarysi... Puiki istori- ’buvo tokia neįprasta 
ja! Jei aprašysi, kartkartė
mis skaitys ir po šimto rae-

i tų — kaip piemens sūnus sė- 
: dėjo mokyklos suole, atras
davo žvaigždes, šaknis, skai
čius, paskui statė tiltą per 
Doną arba dirbo “Raudona
jame Spalyje”, paskui gynė 
šį naująjį pasaulį, gležną ir 
amžiną, gynė čia — žemės 
sprindyje — ir mirė, ir guli 
kažkur po griuvėsiais...

Generolas Petriakovas pa-

pajudėti...”
Šuliapovas užsikosėjo nuo 

dūmų, nuėjo į šalį/
Prie ugnies kaišiojo susti

pusias kojas, rankas. Sute
mo. Kažin koks šaulys pasa
kojo:

— Aš mačiau, kaip genero
lai išlindo. Laiko rankas 
aukštyn. Ramūs... Vertėjas 
paritui pasakojo, kad vienas 
generolas piktas, kad trep- 
te's koja, rėkia — skustuvą 
jam atėmė, bijojo — pasi- 
piaus, o jis nusiskusti nori... 
Kam jam piautis? Jis paten
kintas. ..

Visi geraširdiškai nusi
juokė.

— Kirmėlė! — nusikeikė 
■ Šuliapovas. — Dabar jis pa

tenkintas. O kiek jis žmonių 
pražudė?

Paskui visi nutilo, gardžia- 
.. vosi tyluma, persisotinti ja 
. geidė — kad ir kažin kieki 
; klausytume!, neatsiklausysi. I

Ir staiga užstojo tyla; ji 
j°g 

Sergiejus sumišo. Žinoma, 
pasitaikydavo ir seniau tylių 
valandų, vis dėlto būdavo ta
da girdėti šautuvų šūviai, 
kažkur toli taksėjo kulko
svaidis, vėjas atnešdavo pa
būklų dundesį.. O dabar tyla 
buvo staigi, tiršta. Stalingra
das iš karto tapo tolimu už
nugariu. Tyla kurtino, lyg 
sverte svėrė, nedavė užmig
ti...

Sergiejus ėjo gatve. Nė 
vieno sveiko namo. ... Čia bu
vo Balaškino “ūkis”. Du mė
nesius kovėsi dėl šitos gat
vės. . . Lavonai, šalmai, plokš 
čios karinės bonkos, skalda, 
viela...

Jis. sutiko daug vokiečių, 
kai kuriuos vedė ginkluoti 
palydovai, kiti slankiojo ne
žinodami, kur pasišildyti. Jie 
lindo iš po žemės, ėjo svy
ruodami — nuo bado, nuo 
aštraus šalto oro, kuris po 
tvaiko mušė į galvą, iš bai
mės. Miestas atrodė apgy
ventas pilkai žalsvų šešėlių. į 

Sergiejus žiūrėjo į juos bei 
neapykantos ir be gailesčio, i 
Dar vokiečiai tebebuvo Rusi- Į 
jos gilumoje, dar jie tebeval-! 
dė Europą, bet dabar, štai- mas muziejuje, 
gioje tyloje, Stalingrade, ku
ris miręs nugalėjo, jie jau at-

! rodė nebe žmonės, o vaiduok- 
i ž. i h ai.
■ - Į — Ar tu galėjai įsivaizduo

ti, kad bus taip tylu? —pa
klausė Sergiejus majorą. Ši

tai persilaužimas”; patylėjo i ^ką- 
ir pridūrė :■ “Sūnus žuvo čia, Į Majoras mėgo pasiginčyti; 
brolis atsitraukiant, žmoną į buvo sakoma, kad tokio
vokiečiai tikriausiai bus nu- 

manas rašė "žvaigždėje", aš žud«; P b“v0 Palikus‘ DnieP- 
jį mačiau prie persikėlimo. | r?v.a .nala™anau 
A . ,•• „v, m-,, kokiu budu as beislikau gy-.Gal but, jie parašys. . . Tik-! ,
tai sunku — reikia didelės 
ramybės. O ar bus tos ramy
bės? . . Baisu, kad gali už-

norint padaryti gerą karei-1 Pasak03° Sergiejui apie ulti-
vį. reikalingas žmogus, o Vokie“ai
žmogų ne mes darome, lai iš vS' Atėjo

° ‘ U n X™ t viziri •

ankstyvos vaikystės... Karo 
pradžioje mes kovojome blo
gai, tai ne paslaptis... Jei 
atsilaikėme, tai dėl to, kad 
kareivio guvaus būtą. ...Aš 
kalbu apie tai. kas sunkiau
sia: apie sąmoningumą. .!t|

Petriakovas vėl pažiūrėjo į 
į namų griuvėsius, ir Sergie
jus pastebėjo, kad generolo 
akys geros, liūdnos.

Tas akis.Sergiejus vis atsi
mindavo paskui, grįždamas;! 
savo buveinę. Nuostabu — 
karys, o kalbėjo apie tai, kas 
bus po karo. Vargu ar vo
kiečių generolas . gali taip 
protauti. Du-pasauliai.. . Pir
mą kartą gyvenime Sergiejui 
užėjo noras rašyti. Apie tai 
laiške ar straipsnyje nepapa
sakosi, epopėja, rpmanas. . . 
Jis nusijuokė — atsirado 
rašytojas! Nagi aš nemoku 
ir mamai kaip reikiant apra
šyti. .•. Kariuomenės laikraš
tyje, tur būt, esama rašyto
jų; pasakojo, kad buvo at
važiavęs Simonovas, Gros-

Raševskis:
— Kaip paika — Leviną 

užmušė. .. Balaškinas pri
spaudė fricus, štai jie ir šau
do minosvaidžiais. . . Kvailas 
atsitiktinumas! Gaila — ge
ras buvo gydytojas, jis man 
koją išgelbėjo.....

į Sergiejus paniuro —- jam 
i Levinas patiko. Ir paskui iš 
tikro paika — išgyventi vi
sus šituos mėnesius ir žūti 
visiškai į galą. ■. . O gal. būt, 
tiktai atrodo, kad paika? Le
vine sūnus seniai žuvo, kada 
vokiečiai dar tebesiskverbė. 
Kodėl tada nebuvo paika ? ... 
Levinas skaitė sūnaus eilė
raščius apie Volgą, esą upė 
kaip vargas. Upė užšalo. O 
Levinas mirė". Mirs kas nors: 
ir pačią paskutinę valande- j 
lę. .., Levinas tartum jautė,j , 
kai aš buvau pas jį, jis sakė: j 
“Puikiai klojasi. Aš manau J

gė degti, truputis rausvų ža
rijų, varganos žmogiškos ši
lumos. ..

(Bus daugiau) '
• j i

įvairenybės
Greitis Reiškia Karštį

Cornell Universiteto orlai- 
vine laboratorija daro ban
dymus, kaip smarkiai galėtų 
lėktuvas skristi, nesudegda
mas nuo trynimosi su oru.

Tam tikra mašinerija varė 
orą per tyrinėjimų tunelį 
10,000 mylių per valandą. O- 
ras buvo bloškiamas į meta
linį padarą, panašų į rakie- 
tinio lėktuvo nosį.

Nuo oro tokio plėškėjimo 
tiktai per vieną tūk^št^^ 
dalelę sekundės taip įkSto 
lėktuvo pirmagalio pavida
las, kad tuojau sutirpo.

! Or lai vinių bandymų iųžL

liapovas, tarė:
— Tad, drauge majore, | 

pergalė. ?.
Neįprastas žodis sukrėtė 

Sergiejų. Taip, tai ne pasi
sekimas, ne klotis, kaip tik 
— pergalė!

Jis prisiminė statulą Luv
re. Kiekvieną kartą, būda- 

jis eidavo 
prie jos. Jam atrodė, kad 
Pergalė lekia tiesiog į jį. .. 
Galva nudaužta, nebėra vei
do, nebėra rankų, belikę tik
tai sparnai... Tai buvo labai 
seniai: tada buvo taika, Ma
de, suolas po kaštonais... 
Ar, gal būt, viso to nėra bu
vę, sapnas, senas romanas 
geltonu viršeliu ? ..

Kodėl žmonės mane, kad 
Pergalė skraido? Netiesa. 
Jos kojos nutrintos iki krau
jo, ji šliaužioja per purvą, 
per sniegą, įlenda į apkasus. 
Ji žaizdota, pavargusi, suša- 

Jis lindėjo savo “oloje” ir ^usi- • - Tur būt, ji panaši į 
. - šypsojosi; net patefonas ty- mažąją majoro Šileikos ryši-

miršti, vieni dalykai uždengsi rūke is griuvėsių, sprogdino i j-j0 Prie telefono kaip vi, ninkę. Rodos, Varia.. . Kaip 
kitus, aš pats jau daug ko ne-, pogrindžius, griovė apkasus, j suomet budėjo mažoji ryši-1 tik tokia — ne puošni ir vis 
beatsimenu. Kaip mudu |su! Nenutildavo “katiušos”, mi-{ ’ 1 • -
Zoninu atėjome. Rugpjūčio nosvaidžiai. Viršum apsnigtų! 
mėnesį. . . Zoninas kalbėjo: namų atlaužų draikėsi juodi!

Prie Sergejaus priėjo Šu- šeriai todėl padarė išvadą,

vas? .
Paskutinės dienos buvo la- l 

bai triukšmingos.; vokiečius!

apšaudymo ar tokio bombar
davimo dar nebuvę, jis būti
nai atsakydavo: “Esu aš ma
tęs baisesnių. . T šį kartą jis 
nesiginčijo, atsakė:

— Tiesiog negirdėta...

ninkė Varia. Šileika pirštu | dėlto Pergalė. Štai ji atėjo, 
parodė ją ir vėl nusišypso-' Pas pionierius, atsisėdo prie 

_ _ T|jo — Varia*miegojo. Pirmą i laužo. Jai šalta. O laužas bai-
Patekome mudu j istoriją'. Į dūmai. Dundėjo taip, jog šu- kartą j užnlig0 ramiai. te.j

kad jeigu lėktuvas skristų 
10,000 mylių per valandą, tai 
per kelias sekundas sutirptų. 
Nes susidarytų 7 tūkstančių 
laipsnių karščio nuo tryni
mos! į orą. O iki šiol ddr ne
surasta medžiagų/ kurios ga
lėtų atlaikyti tokį karštį. -

Norint, kad orlaivis galė
tų skristi mėnuliu, jis turėtų 
lėkti 25 tūkstančius mylių 
per valandą, arba po 14 my
lių per sekundą, iki pasiliuo- 
suotų nuo traukimo atgal že
mėn ir pasiektų oro “tuštu
mą”. Paskui jis jau netvirtų 
žemėn ir.galėtų be sustojimo 
lėkti tokiu pat greičiu nevar
todamas jokio kuro. O kai 
nulėktų į mėnulio apylinkę, 
tai jau pats mėnulis trauktų 
prie savęg lėktuvą.

Bet lėktuvas nuo perkalti- ' 
mo sutirptų pirma, negu pa
siektų 25,000 mylių greitį per 
valandą. (

Atspariausi karščiui meta
lai iki šiol yra sulieti miši
niai chromo, nikelio ir kobal
to. Bet šie gana brangūs 
metalai atlaiko tiktai trupu
tį daugiau kaip pusantro 
tūkstančio laipsnių karštį.

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING. COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas —' Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St. W. Lombard 1438 
prie Ossington-( . Toronto .

Sav. John Ramichaitis

TAYLOR'S REGENT
.. SERVICE. STATION 

College and Lansdowne Kampas

Telefonas: ME. 9028
(Dąbrovolskių Žentas)

lefonas nustojo buvęs liki
mu — suskambėdavo, ir 
pasirodydavo vokiečių tan
kai, ar imdavo veržtis auto
matininkai. .. Varia buvo 
smulki, išblyškusi, protingų 
liūdnų akių. Majoras kartą 
papasakojo Sergiejui, kad ji 
esanti studentė, tėvai ir jau
nesnysis brolis mirę Lenin
grade badu. Sergiejus pasi
žiūrėjo į miegančią merginą 
ir taip pat nusišypsojo. 

. — Tegul išsimiega...
Prie laužo sėdėjo kovoto

jai,. Šuliapovas užsikirsda
mas skaitė: “Paleista sausio 
trečią. Laba diena ar labas 
vakaras, brangusis Vaniuaa! 
Pranešu tau pirmiausia, kad 
aš esu gyva ir sveika ir tau 
to pat linkiu, o Mitia didvy
riškai žuvo. Atėjus žiniai, tė
vas nieko nepasakė, aš siel
vartavau, o jis tylėjo ir va
kare atsigulė, sako, negaliu

Mes Dabar Parduodam

a

9

S

Geriausios Rūšies Filtras,
Žakietus, Skraistes įr

Kalnierius L

Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus,.
Taisonų Perdirbam, 
Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS 
506 Queen SI. West
Telefonas; EMpire 3-8884

150 fonge SI. 1
Telefonas WAlnut 1-8971

g

ę 1 I ■
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Pranešimai gaiš, su kuriais senai besima- 
tėt.

Pradžia 8 valandą vakaro.
Rengėjai

Windsor, Ont, Hamilton, Ont,
Susirinkimas

LLD 21-xhos kuopos narių 
susirinkimas įvyks balandžio 
(April) 25 dieną, pirmą va
landą. po piet, Rusų svetainė
je, Droullard kd.

Prašome visus narius kū
nai atsilankyti. ’ i

Valdyba 
.—o—

Pavasariniai šokiai
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

; 10-ta kuopa rengia pavasari- 
nius šokius ;šeštadįenį, 1 die
ną gegužės mėn., Kroatų sa

ulėje, 2520 Seminole'St., kam- 
pas St. Luke.

Maloniai kviečiape Wind- 
soro, Detroito ir apylinkės

Smagūs Šokiai
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

2-ra kuopa rengia šokius su 
užkandžiais ir gėrimais šeš
tadienį, balandžio 24 dieną, 
707 Barton St. E.

Visi maloniai kviečiami at
silankyti ir smagiai pasišok
ti prie geros muzikos.

Pradžia 7 valandą vakaro.
Rengėjai

TorontOfOnt
Svarbus Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 162 kuopos narių me-

2 vai, po piet, Lietuvių salėje,' 
160 Claremont St.

Visus narius ir visas na
res kviečiame atsilankyti.

Kadangi vasaros sezonas 
visai arti, tai reikia pasitarti 
tolimesnio mūsų veikimo rei
kalu. .

Valdyba

Nepamirškit Būti 
Lietuviy Parengime

TORONTO. — Kadangi 
daugelis iš jūsų būsite jau 
buvę tarybinių artistų paren
gime ir apie tai daugiausia 
diskusuosite, tai randu rei
kalą priminti, kad nepamirš- 
tumėt ir apie lietuvių paren
gimą, kuris įvyks šį sekma
dienį Lietuvių salėj. Reikia 
dalyvauti ir jame.

Kaip žmonės sako, nusi
pirkti pyragą gali kiekvienas,

J

lietuvius atsilankyti, ir links- nesinis susirinkimas įvyks 
mai lai^ą praleisti šu drau- sekmadienį, balandžio 25 d.,

bet pasigaminti savo nedaug 
temoka. Taigi, kitų parengi
mų būna daug, bile kada juos 
galima pamatyti, bet savų

Lietuviy Literatūros Draugijos 
162 Kuopa Rengia

Bankietą
šeštadienį, Gegužio 1 Dieną

1 Lietuviy Svetainėj
(160 Claremont St.) k

Bus įvairių gėrimų ir užkandžių 
Šokiai prie smagios muzikos

Visi Maloniai Kviečiami
Pradžia 6 valandą vakaro

Rengėjai

*7 gailina puinaiyu, net savų 
J turime nedaug, ypač kultūri-

Toronto Jdenininkai Rengia

Kultūrinį Vakari
f

Sekmadienį, Balandžio 25 Dieną
Lietuviy Salėj, 160 Claremont St.

Programoje: Linksma Vieno Veiksmo Komedija 
“Kometos Laukimas”; Dainuos Bangos Choras

♦
Maloniai Kviečiame Visus Atsilankyti 

Pradžia 8 vai. vakaro i ■ 
u

Rengėjai
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nių. Už tai turime nepraleis
ti nei vieno.

■ Šis parengimas bus šio se
zono užbaigtuvių parengi
mas. Iki kito tokio parengi
mo praeis daug laiko. Taip
gi reikia pasakyti, kad jis 
bus įdomus. Dar kartą pa
dainuos mūsų visų mylimas, 
Bangos choras. Choras, kurs 
sunkiai dirba jau nuo 1930 
metų. Verta pagerbti jį savo 
atsilankymu. Taipgi bus su
vaidinta juokinga komedija, 
kurią vaidins menininkai, ku
rie, išskyrus vieną jauną 
merginą, taipgi vaidina mum 
jau nuo tų nepamirštamųjų 
30 metų. '

Pasigėrėję dainomis ir vai
dinimu, galėsim ramiai lauk
ti atostogų, kaitrios saulu-

Reikalingas

Real Estate Pardavėjas
Dėl Vakarinio Toronto 

Atlyginimas Aukščiausios Komisijos Pamatu 
Patyrimas Reikalingas, Bet Ne Būtinas 

Kreiptis: Mr. J. Macam, Real Estate Brokeris 
Tel. MU. 6542 — 513 Jane St.

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant prašome kreipti^:

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Mossey & Snider
I REAL ESTATĖ BROKERS ' S

' Jei norite pįrkti, parduoti ar išmainyti namus |
■ - prašom kreiptis asmeniškai ar telefonu pas I

Charles Banker į
(Kalbame ir lietuviškai) 1

832 BLOOR ST. W. TORONTO f

Teks LA. 2849 ir LA. 2840 Į

I IFrank Bochulis į
I Lietuvis Laikrodininkas . i
H Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t. p 
h Darbas ir Prekės Garantuota
I -Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

į 2721/2 Qreen St. W. Toronto į

FRANK VMJ M
Advokatas Kataras-

Suite 403 155 Spūdina 
Toronto

Ofiso Tel. KI. 49S«
Rezidenc. Midway 9352

tės.
Taigi, iki pasimatymo

Reporteris

Padėkos žodis
Šiuomi norime padėkoti 

draugėms, kurios dalyvavo 
mūsų šiaur partijoj balan
džio 11. Ypatingai mes esame 
dėkingi toms moterims, ku
rios surengė partiją ir kurios 
dirbo taip sunkiai, kad pavai
šinus visas dalyves, tai yra, 
-Mrs. A. Rušėnas, Mrs. A. 
Gaižauskas, Mrs. F. Beilis, 
Mrs. H. Degutis, Mrs. M. 
White. Mes labai vertiname 
jūsų puikias dovanas, o jū
sų širdingus linkėjimus mes 
visuomet prisiminsime.

B. Creeper
V. Gaižauskas

| Advokatas - Notaras į

I WILLIAM PALAMAR l

d Hamilton Trust Bldg., Suite 109 j
| 57 QUEEN ST. W. TORONTO 't
| Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 \

5 Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Į Modern Dairy
| 847 COLLEGE ST. — TORONTO
I . Telef.: LO. 1429

| Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių,
* maisto produktų. '■ i

| Savininkai: A. A. Kuktai .

’ Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas) 1 

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO
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